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Ciuntirea, dintr‑un condei al preşedintelui ANAF, 
a DgRFP galaţi şi înfiinţarea unei Administraţii 
pentru Contribuabili Mijlocii cu sediul la 

Constanţa nu pot fi considerate simple accidente. Nu este 
prima dată când galaţiul face „excepţie” de la regula echi‑
librului economic şi administrativ şi i se mai retează ceva 
dintr‑o instituţie de interes regional. Constanţa 
cam ia „caimacul” în Regiunea de Sud‑Est din 
tot ce mişcă, fie că vorbim de distribuţia buge‑
tului de stat, proiectele de investiţii şi, nu în ulti‑
mul rând, instituţiile de interes public. Problema 
noastră, a gălăţenilor, nu este însă neapărat cea 
a „sforilor” pe care, într‑un fel sau altul, pe zone 
de influenţă politică mai ales, Constanţa le trage 
pentru a fi miezul din poveste. Problema e că 
se taie din galaţi ca din brânză, fără ca vreunul 
dintre cei ce ar trebui să ne apere interesele să 
reacţioneze.

Cum e posibil să treacă neobservat, aproape „blat”, un 
act normativ de „reorganizare” prin care DgRFP galaţi 
este, de facto, redus la o anexă minoră a ANAF, iar cen‑
trul de greutate fiscal este mutat cu japca la Constanţa? 
Este singura regiune de dezvoltare din ţară în care sediul 
Administraţiei pentru Contribuabili Mijlocii ar urma să fie 
în altă localitate decât cea în care este sediul DgRFP! Ce 
or fi păzit parlamentarii noştri, de altfel bine înfipţi prin 

Comisia pentru buget, finanţe‑bănci, Comisia pentru ad‑
ministraţie publică sau Comisia pentru industrii şi servicii 
când s‑a votat Hotărârea de guvern care a deschis ca‑
lea mătrăşirii DgRFP galaţi? Ce au păzit şi atunci când 
Ministerul Finanţelor şi ANAF au dat pur şi simplu cu bâta 
în baltă şi au girat un precedent ce, în viitor, ar putea fi 

temelia „devalizării” galaţiului şi de structurile regionale 
vamale, pentru ca, în final, DgRFP galaţi să fie cu totul 
preluat de Constanţa? Se gândeau, poate, că şi‑ar mai dori 
un vot din partea gălăţenilor? Tăceau chitic, să nu‑i ia lu‑
mea la ochi? Sau pur şi simplu dormeau în papuci, că doar 
somnul în Parlament e bine remunerat?

Dar ce or fi păzit aleşii mai aproape de noi, cei de prin 
administraţia locală şi judeţeană? Prin campanii electorale 
toţi ştiu să promită marea cu sarea, dar tot uscăturile par a 

fi bine proptite prin instituţiile publice! De ani de zile oa‑
menii cu capul pe umeri tot spun că e nevoie, de exemplu, 
de un plan de apropiere economică şi administrativă între 
galaţi şi Brăila, pentru ca „a doua aglomerare urbană după 
Bucureşti” să aibă cu adevărat un cuvânt de spus în ţara 
asta şi să nu mai piardă pe bandă oportunităţile de dez‑

voltare în faţa Constanţei. Pentru că, nu‑i aşa, şi 
acesta este unul dintre argumentele Constanţei 
– este mai puternică. Nu, nu este mai puternică, 
galaţiul şi Brăila sunt mai slabe şi prinse în mre‑
jele unor orgolii prosteşti care fac rău şi unora, 
şi altora.

Cum rămâne însă şi cu mult clamata trans‑
parenţă şi spiritul tehnocrat al noului guvern? 
Va gira el un act trecut pe sub mână, cu presi‑
uni politice, de guvernarea Ponta? Va persevera 
Ministerul Finanţelor şi ANAF în greşeală şi nu 

vor schiţa niciun gest pentru a repara nedreptatea făcută 
galaţiului, doar pentru a nu‑şi strica „fengh shui”‑ul cu 
Constanţa? Vor rămâne în continuare în letargie şi dormita‑
re parlamentarii şi administraţia publică gălăţeană? Dacă se 
va întâmpla aşa, bine ar fi să‑i impozităm pentru indiferen‑
ţă! S‑ar face astfel rost de bani şi pentru autostrăzi, şi pen‑
tru aeroport, şi pentru şcolile sau spitalele pe care le tot aş‑
teaptă galaţiul. Şi n‑am mai sta cu mâna întinsă ca la Podul 
calicilor nici faţă de Bucureşti, nici faţă de Constanţa! 

Salvarea Galaţiului, 
taxa pe somnul aleşilor

eveniment/3

Ce aduce noul CCM al ArcelorMittal

Majorări 
salariale, sporuri 

şi bonusuri 
pentru siderurgişti

Ieftinire falsă 

Cu cât scad, 
în realitate, facturile 

la curent electric
obSeRvatoR/12

Amenajări în curtea Poliţiei de Frontieră  

Licitaţie pentru drumul 
dintre cartierele 

Dunărea şi Ţiglina
eveniment/3

Inconştienţă la propriu, 
şi la figurat

Şofer în prag 
de comă alcoolică, 
pe un drum 
judeţean
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Zâmbete de weekend

Senzaţional! 
S-a găsit mâna 
muzei lui Eminescu

eveniment/5
Doliu în muzica 
gălăţeană

S-a stins din viaţă 
Valeriu Silion
Chiar de Ziua Culturii 
şi a lui Eminescu

Bacalbaşa 
nu s-a abţinut de la 
un cuvânt spurcat!
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Prima sâmbătă plină 
din 2016

Zi cu patru meciuri 
la Galaţi

obSeRvatoR/12
Accident cu duba 
de transport valori

O maşină plină 
cu bani s-a răsturnat 
la Schela 

Vremea se înrăutăţeşte în weekend
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Cum se mai fac banii la Galaţi

patRu indivizi, 
Reţinuţi pentRu fuRtuRi 
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[ Primarul Marius Stan le-a cerut echipelor 
de intervenţie să acţioneze pentru întreţinerea 

drumurilor şi deszăpezire imediat cum vremea 
se înrăutăţeşte [ Şoferii sunt rugaţi să nu blocheze 
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eveniment/3

ev
en

im
en

t/
5

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
aº

a cu
m

 e
[Familia

Sâmbătă - Duminică, 16 - 17 Ianuarie 2016

2
viaţa liberă

Telefonul 
copilului 
400 de apeluri 
într-un an 

La nivelul Direcţiei 
Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia 
Copilului Galaţi funcţio-
nează, ca la toate instituţi-
ile de gen din ţară, un tele-
fon al copilului. La Galaţi, 
acest număr, 0236- 983, 
poate fi apelat la orice oră 
din zi şi din noapte, fiind 
disponibil non-stop. 

 Conform site-ului 
instituţiei gălăţene, la  
acest număr de telefon 
pot suna copiii care au 
fost supuşi la un abuz fi-
zic sau emoţional sau cei 
care au fost martori la un 
astfel de abuz. De ase-
menea, la acest număr 
de telefon pot suna şi 
părinţii care consideră că 
drepturile copiilor lor au 
fost încălcate. Numărul 
de telefon poate fi folo-
sit şi de profesori, medici 
sau de orice cetăţean care  
are cunoştinţă despre  
un caz de abuz asupra 
minorilor. „Anul trecut au 
fost 400 de apeluri la tele-
fonul copilului, mai puţi-
ne decât în 2014, când au  
fost înregistrate 517 
apeluri. Dintre acestea, 
anul trecut s-au con-
firmat 156, iar în 2014 
s-au confirmat 123”,  
ne-au explicat cei de la 
DGASPC Galaţi.

Specialiştii 
avertizează 
Violenţa  
lasă urme 

Violenţa asupra copii-
lor lasă urme adânci asu-
pra psihicului lor pe ter-
men lung. Psihologii atrag 
atenţia că atunci când 
sunt agresaţi şi bătuţi, 
copiii dezvoltă efecte ad-
verse şi afecţiuni psihice 
la maturitate. Aceştia vor 
dezvolta tendinţe depre-
sive la maturitate, iar viaţa 
lor socială ar putea avea 
de suferit pentru că va fi 
greu să vorbească despre 
acest subiect şi se vor izo-
la de prieteni. 

 “Cei care au fost su-
puşi unor acte agresive îşi  
pierd încrederea în forţele 
proprii şi vor avea proble-
me legate de imaginea şi 
stima de sine. Se vor simţi 
întotdeauna învinşi, nepu-
tincioşi în faţa greutăţilor 
şi incapabili să rezolve sau 
să facă faţă provocărilor. 
Există riscul ca aceştia să 
nu facă faţă presiunilor 
sociale sau ale vieţii în ge-
neral şi să sfârşească prin 
a fi nişte învinşi şi frustraţi 
social”, avertizează spe- 
cialiştii.

Cum îi depistezi
Adulţii care abuzează emoţional 

Părinţii care îşi abuzează emoţional copilul se diferenţiază prin 
faptul că acuză, ameninţă, ceartă, şantajează sau umilesc şi îl „pun 
la colţ” pe micuţ în mod constant. De asemenea, aceşti părinţi nu se 
ocupă de copil şi refuză sfaturile sau ofertele de a primi ajutor să re-
zolve diversele probleme cu care se confruntă cel mic. Şi respingerea 
sau îndepărtarea celui mic în mod vizibil poate fi un semn de abuz.

Avertizări 
Cum recunoşti un părinte violent 

Un părinte care a fost abuzat fizic în copilărie poate face acelaşi 
lucru cu propriul său copil. Specialiştii susţin că adulţii care nu se ara-
tă preocupaţi de starea copilului lor, îl pedepsesc pe cel mic într-un 
mod agresiv, nepotrivit pentru vârsta lui, sau vorbesc cu neplăcere 
despre copil, în mod constant, accentuând aspectele negative şi „ră-
utăţile” pe care le face, pot fi introduşi la categoria agresorilor.

În doi ani 

Cinci copii bătuţi de familie, în atenţia DGASPC
Asistenţii sociali din cadrul 

Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului 
Galaţi (DGASPC) se confruntă 
destul de des cu cazuri de copii 
abuzaţi. Totuşi, cazurile de abuz 
fizic ajunse în atenţia DGASPC 
sunt foarte puţine. „În anul 2014 
am avut două cazuri de copii 
abuzaţi fizic. A fost vorba de- 
spre o fetiţă şi despre un băiat. 
Aceştia au fost preluaţi din fami-
lii şi, în urma deciziilor instanţei 
de judecată, fetiţa a fost dată în 
plasament familial la bunică, iar 
băieţelul a ajuns la un asistent 
maternal. În 2015, au fost două 
cazuri de acest gen, fiind, de 
data aceasta, vorba despre trei 
copii, o fetiţă şi doi băieţi, fraţi. În 
ambele cazuri s-a dispus ca mi-
norii să fie daţi la asistenţi mater-
nali”, ne-a explicat Ciprian Groza, 
directorul adjunct al DGASPC. 

 În cazul celor doi fraţi luaţi 
din familie, DGASPC a dispus ca 

ei să meargă la acelaşi asistent 
maternal. „Legea spune clar că 
fraţii nu trebuie despărţiţi. Ei 
trebuie să crească, pe cât posi-
bil, împreună. Tocmai de aceea, 
dacă sunt mai mulţi şi nu pot fi 
daţi toţi la acelaşi asistent ma-
ternal sau în plasament familial, 
ei sunt ţinuţi în centre de plasa-
ment”, a adăugat directorul ad-
junct al DGASPC. 

Multe cazuri de neglijenţă

Acestea sunt singurele cazuri 
de violenţă fizică asupra mino-
rilor ajunse în atenţia DGASPC. 
Restul copiilor au fost preluaţi de 
DGASPC din alte motive, printre 
care se numără şi neglijenţa. Un 
astfel de caz a fost semnalat anul 
trecut, la Umbrăreşti. Situaţia a 
ajuns în atenţia DGASPC, dar şi a 
opiniei publice, după ce Tănase 
Păcuraru a depus la Parchetul 
Tribunalului Galaţi un denunţ 

împotriva soţiei sale, Lenuţa 
Păcuraru, pe care o acuza că a 
îngropat, în urmă cu doi ani, un 
copil în grădina casei unde lo-
cuiesc. Familia Păcuraru avea în 
grijă cinci copii minori. În urma 
anchetei făcute de asistenţii so-
ciali s-a constatat că micuţii erau 
ţinuţi în condiţii improprii, motiv 
pentru care s-a decis sesizarea 
instanţei, pentru a putea fi luaţi 
din mediul respectiv.

 În timpul procesului deschis 
de DGASPC Galaţi, un frate al 
Lenuţei Păcuraru, care locuieş-
te la Brăila, s-a arătat interesat 
să-i ia în grijă pe cei cinci copii. 
Conducerea DGASPC Galaţi a 
efectuat o anchetă socială acasă 
la bărbat şi a ajuns la concluzia 
că acesta are condiţiile necesa-
re pentru a-i creşte pe minori. 
Astfel, cei cinci copii au ajuns 
în plasament familial la unchi şi 
sunt încă monitorizaţi de asis-
tenţii sociali de la Brăila.

Studiu 

Românii consideră pedeapsa  
ca fiind mama învăţăturii 

Organizaţia “Salvaţi Copiii” 
a realizat, cu sprijinul Direcţiei 
Generale pentru Protecţia 
Copilului, din cadrul Ministerului 
Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale 
şi Persoanelor Vârstnice, un stu-
diu sociologic la nivel naţional 
despre “Abuzul şi neglijarea co-
piilor”. Conform acestui studiu, 
aproximativ unu la sută dintre 
părinţi recunosc faptul că s-a în-
tâmplat (în ultimul an) să îşi bată 
copilul folosind un obiect (curea, 
băţ, nuia), comparativ cu aproxi-

mativ 30 la sută dintre copiii care 
au răspuns afirmativ la aceeaşi 
întrebare.

 Trebuie remarcat faptul că, din 
ce în ce mai mulţi adulţi, atunci 
când vine vorba despre sancţio-
narea comportamentelor inadec-
vate în familie, preferă să îi lase 
pe minori fără anumite privilegii 
sau să le retragă sprijinul pentru 
anumite activităţi pe care aceştia 
le preferă. “Analizând răspunsu-
rile oferite de copii, observăm că 
principalele pedepse sunt interzi-

cerea accesului la calculator (47 la 
sută din cazuri), neacordarea per-
misiunii de a ieşi afară la joacă (31 
la sută) sau restricţionarea acce-
sului la televizor (şase la sută)”, se 
arată în studiul celor de la “Salvaţi 
Copiii”.

 Conform studiului citat, 48 la 
sută dintre părinţii intervievaţi 
au afirmat că în familia lor copi-
lul este pedepsit doar în situaţii 
excepţionale, 12 la sută că este 
pedepsit de fiecare dată, iar 40 la 
sută au declarat că nu este sanc-

ţionat niciodată. Tot în studiul or-
ganizaţiei “Salvaţi Copiii” se arată 
faptul că principalele pedepse 
menţionate de părinţi pot fi gru-
pate, după frecvenţa apariţiei, 
astfel: interzicerea unor activităţi 
(acces la calculator, televizor, tele-
fon mobil), restricţionarea ieşitu-
lui la joacă, închiderea copilului în 
camera sa, restricţionarea banilor 
de buzunar, bătaie (cu palma/cu-
reaua). 

 “19 la sută dintre părinţi afirmă 
că au folosit ameninţări pentru a 

convinge copilul să îi asculte, 
comparativ cu 34 la sută dintre 
copiii care declară acelaşi lucru. În 
acelaşi timp, însă, abuzul verbal, 
în familie, este situat între apro-
ximativ două şi cinci procente 
în populaţia studiată, iar abuzul 
emoţional, în jurul valorii de trei la 
sută”, se mai arată în studiul citat. 

 Aceste cifre arată, încă o dată, 
că în România, mentalitatea adul-
ţilor este principalul factor care ar 
trebui schimbat atunci când vine 
vorba despre educaţia copiilor.

Cazul familiei Bodnariu, căreia 
statul norvegian i-a luat cei cinci 
copii, sub acuzaţia că micuţii au 
fost abuzaţi, a atras atenţia, din 
nou, asupra unei probleme cu 
care sistemul românesc se con-
fruntă de mulţi ani. Deşi există o 
lege, 272/2004, care interzice în 
mod expres orice act de violenţă 
împotriva copiilor, în ţara noastră 
mentalitatea nu s-a schimbat încă. 
Potrivit Studiului sociologic la ni-
vel naţional - “Abuzul şi neglijarea 
copiilor” - realizat de Organizaţia 
Salvaţi Copiii, cu sprijinul Direcţiei 
pentru Protecţia Copilului, din ca-
drul Ministerului Muncii, Familiei, 
Protecţiei Sociale şi Persoanelor 
Vârstnice, nivelul abuzului fizic 
uşor şi moderat, în rândul popu-
laţiei de părinţi, are o incidenţă 
cuprinsă între 38 (din mărturiile 
părinţilor) şi 63 (din mărturiile co-
piilor) de procente.

Deşi procentajul este foarte 
mare, el pare unul normal într-o 
ţară în care “bătaia e ruptă din Rai”. 

Pe principiul “şi pe mine m-a bătut 
mama şi uite ce mare am crescut”, 
părinţii au ca sistem de referinţă 
propria copilărie pentru a-şi justi-
fica atitudinea şi comportamentul 
faţă de copii. 

Conform studiului citat, pro-
centul copiilor care susţin că au 
fost abuzaţi este mult mai mare 
faţă de cel al părinţilor care recu-
nosc că şi-au bătut micuţii. Şi asta 
din cauză că nicio parte nu este 
suficient de sinceră atunci când 
se vorbeşte despre acest subiect, 
motiv pentru care am putea spu-
ne că adevărul este undeva la 
mijloc. Mai ales că, pentru copii, 
reclamarea părinţilor este un mod 
de răzbunare atunci când nu li se 
fac mofturile, iar pentru adulţi re-
cunoaşterea unui astfel de lucru 
poate atrage consecinţe legale. 

Legea interzice bătaia

Legea 272 produce efecte în 
ţara noastră de mai bine de 11 ani, 

dar sunt foarte mulţi adulţi care îşi 
altoiesc copiii, ca mod de educa-
ţie. Sunt puţini cei care sesizează 
astfel de fapte asistenţilor sociali 
de la primării sau de la Direcţiile 
de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului şi sunt şi mai puţini cei 
care recunosc că ar avea nevoie 
de ajutor pentru a evita abuzurile 
asupra minorilor. Trebuie să recu-
noaştem că din categoria celor 
care fac sesizări cu privire la copiii 
abuzaţi fac parte şi oameni care 
au de plătit poliţe. “Anul trecut, la 
Serviciul de Intervenţie în situaţii 
de abuz, neglijare, trafic, migraţie 
şi repatrieri din cadrul DGASPC 
Galaţi au fost semnalate 460 de 
cazuri de abuz asupra copiilor. 
Dintre acestea, doar 294 de cazuri 
au fost confirmate de asistenţii 
sociali. O situaţie asemănătoare a 
fost şi în 2014, când au fost sem-
nalate 417 cazuri de abuz, din care 
doar 266 au fost confirmate”, ne-a 
explicat Ciprian Groza, directorul 
adjunct al DGASPC Galaţi. 

 Astfel, în 2015, în 166 de cazuri, 
asistenţii sociali au constatat că re-
clamanţii nu aveau dreptate, fiind 
vorba despre sesizări false. 

Instanţa decide

Conform datelor statistice de 
la nivelul DGASPC Galaţi, anul 
trecut, din cele 294 de cazuri de 
copii abuzaţi, doar pentru 26 s-a 
dispus o măsură de protecţie. În 
2014, numărul copiilor care au 
fost luaţi de lângă părinţi a fost de 
32, din totalul de 266 de cazuri de 
abuz. Trebuie menţionat faptul că 
o parte dintre aceşti copii au ajuns 
la alte rude şi nu au rămas în grija 

statului. “În 2015, 268 de copii au 
rămas în familie, după ce asistenţii 
sociali au făcut ore de consiliere 
atât cu părinţii, cât şi cu cei mici. În 
2014, numărul acestor cazuri a fost 
de 234. După ce se fac aceste ore 
de consiliere, care pot fi în număr 
mai mare sau mai mic, în funcţie 
de fiecare caz în parte, copiii se 
întorc acasă şi sunt monitorizaţi 
de asistenţii sociali. Monitorizarea 
poate dura între şase luni şi un an, 
dar se poate prelungi, în cazul în 
care asistenţii consideră nece-
sar acest lucru”, explică Ciprian 
Groza. 

Decizia ca un copil să fie redat 
sau nu familiei o poate lua doar 
un judecător. “În cazul în care se 
constată că minorul a fost abu-
zat fizic, psihic sau sexual, sau 
a fost neglijat de familie, acesta 
este preluat în regim de urgenţă 
de către noi. Legea impune ca în 

termen de cinci zile să se facă un 
dosar cu care se merge în instan-
ţa de judecată. Doar judecătorul 
hotărăşte ce măsură de protecţie 
se impune pentru minor. Dacă se 
decide că el trebuie dus înapoi 
în familie, noi nu putem decât să 
facem consiliere şi monitorizare”, 
a adăugat directorul adjunct al 
DGASPC.  

 Astfel, conform datelor fur-
nizate de DGASPC Galaţi, în 
România legislaţia prevede faptul 
că interesul copilului primează, 
motiv pentru care întotdeauna 
se încearcă reintegrarea acestuia 
în familie. Doar în cazuri extreme 
se ajunge la preluarea copiilor, dar 
şi atunci se merge pe reintegrarea 
copiilor în familia extinsă (bunic, 
unchi etc.)  şi abia apoi se discută 
despre măsuri de protecţie mai 
dure, cum ar fi asistenţii maternali 
sau centrele de plasament.

Legea interzice abuzurile 

Familia, cel mai bun mediu 
pentru creşterea copiilor 

[ Dintre cele 294 de cazuri de copii abuzaţi semnalate anul 
trecut, doar pentru 26 s-a dispus o măsură de protecţie
[ Aproximativ o treime dintre abuzurile reclamate nu sunt reale

Atenţie!
Cum recunoşti 
un copil - 
victimă

Abuzurile sunt de mai 
multe feluri şi nu se limitea-
ză doar la bătăi sau lovituri. 
Inclusiv neglijenţa (copilul 
nu este hrănit suficient, 
îngrijit, spălat sau nu i se 
acordă timp şi atenţie) este 
o formă de abuz. 

 Iată câteva semne care 
pot duce la concluzia că un 
copil este abuzat fizic: 

 - are vânătăi, zgârieturi, 
arsuri şi alte semne fizice de 
agresiune, inexplicabile sau 
neobişnuite; 

 - le are în mod repetat;
 - se găsesc în locuri mai 

puţin fireşti pentru nişte lo-
vituri obişnuite la copii;

 - copilul nu poate da ex-
plicaţii pertinente sau credi-
bile pentru ele;

 - poartă pantaloni  
lungi şi bluze cu mânecă 
lungă inclusiv atunci când 
e cald (dacă o face pentru 
a ascunde zgârieturile, ia în 
calcul şi faptul că unii co-
pii se automutilează, ceea 
ce sugerează un alt tip de 
abuz din partea adulţilor: 
abuzul emoţional sau negli-
jenţa)

 - se arată speriat atunci 
când este momentul să 
meargă acasă ori când tre-
buie să intre în contact cu 
unul din părinţi;

 - devine agitat şi anxios 
la apropierea adulţilor;

- devine exagerat de spe-
riat atunci când face o gre-
şeală, când un adult îl atinge 
simbolic (îl trage de ureche, 
de exemplu) sau când un 
adult se înfurie pe el;

 - în plus, copiii abuzaţi fi-
zic par mereu suspicioşi, par 
să stea în alertă mai tot tim-
pul.

Cum recunoşti  
abuzul emoţional

Acest tip de abuz poate 
fi atât verbal, cât şi psiholo-
gic.

 - copilul poate fi (sau 
deveni) tăcut, rezervat, 
ezitant sau mai degrabă 
necooperant, dificil, rece, 
detaşat;

 - manifestă compor-
tamente extreme: fie se 
arată submisiv şi pasiv din 
cale afară, fie pretinde, cere 
(de obicei atenţie), până la 
agresivitate chiar;

 - preia roluri de părin-
te în raport cu alţi copii, se 
poartă „ca un adult”, sau din 
contră, excesiv de infantil 
(spre exemplu, se leagănă 
adesea şi îşi suge degetul la 
şase ani);

 - dezvoltarea lui psihică 
sau emoţională pare întâr-
ziată;

 - arată o lipsă de ataşa-
ment faţă de părinte.

Cum recunoşti  
abuzul sexual

- copilul devine vizibil fu-
rios, ostil, agresiv;

 - are dificultăţi în a mer-
ge sau în a sta jos, pe scaun;

 - refuză dintr-o dată să 
se schimbe, să se dezbra-
ce pentru gimnastică sau 
pentru alte activităţi fizice 
comune;

 - unii copii ajung să facă 
pipi în pat, să aibă constant 
coşmaruri sau dezvoltă o 
frică de întuneric sau o fri-
că evidentă (incontrolabilă) 
faţă de părintele abuzator;

 - fiind copii, nu se cenzu-
rează sau nu sunt suficient 
de conştienţi că atrag aten-
ţia prin asta, aşa că nu vor 
ascunde cunoştinţele sexu-
ale sofisticate şi neadecvate 
pentru vârsta lor, căpătate 
prin abuz;

 - copilul poate dezvolta 
un interes pentru probleme 
de sexualitate, nepotrivit şi, 
la fel, pe care nu se strădu-
ieşte să îl ascundă;

 - poate regresa, ca şi 
copilul abuzat emoţional, 
la obiceiuri infantile (uda-
tul patului este unul dintre 
ele).

Lenuţa 
Păcuraru  
şi baraca  
în care locuia 
cu cei cinci 
copii 

Direcţia Judeţeană de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi

Ciprian Groza, 
directorul adjunct  
al DGASPC Galaţi

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Paginã realizatã de

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Sâmbătă - Duminică, 16 - 17 Ianuarie 2016

3
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Amenajări în curtea Poliţiei de Frontieră 

Licitaţie pentru drumul  
care va lega cartierele Dunărea şi Ţiglina

Până pe 26 ianuarie 2016, 
Primăria Galaţi aşteaptă ofertele 
pentru proiectarea şi executa-
rea primei etape a lucrărilor de 
amenajare a arterei de legătură 
între bulevardul Dunărea şi bule-
vardul Marii Uniri. Contractul, cu 
valoare estimată de 375.550 de 
lei fără TVA, scos la licitaţie, are 
drept criteriu de atribuire preţul 
cel mai scăzut. 

Licitaţia nu vizează, însă, 
drumul propriu-zis, prin curtea 
Poliţiei de Frontieră, ci lucrările 
pe care Guvernul României ni 
le-a impus prin HG 434/2015, prin 
care ne-a oferit terenul care va fi 
traversat de artera de legătură. 

Misiunea firmei care va câşti-
ga licitaţia va fi să realizeze o con-
strucţie cu destinaţia „Punct con-
trol acces” şi să se ocupe de sis-

tematizarea completă a noii zone 
de intrare în sediul Serviciului 
Teritorial al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi, cum ar fi benzi de acce-
lerare şi decelerare, noi porţi de 
acces pietonal şi auto, bariera de 
control, inclusiv utilităţi în incin-
tă. De asemenea, tot în sarcina 
câştigătoarei intră şi amenajarea 
unei rampe de spălare a autospe-
cialelor din dotarea Serviciului 
Teritorial al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi, cu racordurile necesare şi 
a unei platforme pentru punctul 
de control acces. Termenul de 
realizare a acestor obiective este 
de nouă luni, dintre care două 
pentru proiectare.

Urmează drumul?

Potrivit informaţiilor furnizate 
la solicitarea noastră, Primăria 
Galaţi a atribuit direct firmei 
Proiect SA serviciile de proiectare 
a etapei a II-a a amenajării arterei 

de legătură, contract în valoare 
de 118.100 de lei fără TVA. În ceea 
ce priveşte drumul, anul trecut, 
Consiliul Local a aprobat un deviz 
estimativ de 7.877.639 lei cu TVA, 
bani din bugetul local şi dintr-un 
împrumut, dar costurile ar putea 
fi mai mari. Potrivit documentu-
lui votat, artera de legătură va 
avea lungimea de 620 de metri 
liniari şi va asigura circulaţia între 
cartierele Dunărea şi Ţiglina, pe 
o distanţă mai scurtă faţă de si-
tuaţia actuală cu circa patru kilo-
metri. Traseul începe din capătul 
de est al bulevardului Dunărea, 
cu circulaţie pe patru benzi, câte 
două pe sens, iar pe zona unităţii 
militare va avea o singură bandă 
pe sens, de şapte metri lăţime. 

Cert este că Guvernul ne-a im-
pus un termen de cinci ani pen-
tru realizarea investiţiei, altfel 
pierdem terenul. 

Anca Melinte
Foto: Marius Negri

Noul Cod de procedură fiscală
Penalităţi mai mici  
pentru întârzierile la plată

Prin intrarea în vigoare a noului Cod de procedură fiscală, de la 1 
ianuarie 2016, dobânzile de întârziere la plata obligaţiilor fiscale se 
reduc de la 0,03 la sută pe zi, cât sunt în prezent, la 0,02 la sută pe zi. 
Penalităţile de întârziere la plată se reduc şi ele de la 0,02 la sută pe 
zi la 0,01 la sută pe zi.

Ovidiu Amălinei

Urmărit prins la Rediu
Închis pentru că a ucis un om

Un tânăr de 23 de ani din Rediu îşi va petrece următorii ani în spa-
tele gratiilor, după ce poliţiştii au pus în aplicare mandatul emis de 
judecători pe numele acestuia. Bărbatul a fost judecat şi condam-
nat la opt ani de închisoare, pentru că a ucis în bătaie un om, dar 
se sustrăgea de la executarea pedepsei. El a fost reţinut joi şi dus în 
Penitenciarul de Maximă Siguranţă Galaţi. 

Mariana Constandache

Vremea se va înrăutăţi 
sever în acest week-
end. Galaţiul este unul 

dintre cele 11 judeţe pentru 
care Administraţia Naţională de 
Meteorologie (ANM) a emis, vi-
neri, atenţionare de cod porto-
caliu de viscol şi vânt puternic, 
avertizare valabilă timp de o zi, în 
intervalul 16 ianuarie, ora 20,00 – 
17 ianuarie, ora 20,00. „În judeţe-
le Buzău, Prahova, Ilfov (inclusiv 
municipiul Bucureşti), Giurgiu, 
Ialomiţa, Călăraşi, Brăila, Vrancea, 
Galaţi, temporar viscolul va fi pu-
ternic, iar viteza vântului la rafală 
va depăşi 70...80 km/h. Zăpada 
va fi troienită şi vizibilitatea se va 
reduce sub 50 de metri. În jude-
ţele Tulcea şi Constanţa, viscolul 
va avea intensitatea maximă în-
cepând din primele ore ale zilei 
de duminică”, a anunţat ANM. 

Primăria aşteaptă  
reacţie şi operativitate

Primarul Marius Stan le-a ce-
rut forţelor de intervenţie pentru 
deszăpezire să fie pregătite să 
acţioneze imediat ce vremea se 
înrăutăţeşte, a anunţat Biroul de 
Presă al Primăriei, care a precizat 
totodată că peste 140 de utilaje şi 
aproximativ 250 de oameni sunt 
pregătiţi să acţioneze pe drumu-
rile din municipiul Galaţi. 

„Utilajele de deszăpezire vor 
interveni, în premieră, de anul 
acesta, pe zone de competenţă. 
Potrivit noii strategii municipale 
de intervenţie în caz de ninsori, 
Galaţiul a fost împărţit în şase 
zone operative, fiecărei zone fi-
indu-i alocat un număr de utilaje 
şi forţă umană pentru înlăturarea 
cât mai operativă a efectelor fe-
nomenelor meteorologice. Au 
fost asigurate stocurile nece-
sare de combustibil şi material 
antiderapant. Responsabilii cu 
deszăpezirea au sarcina să inter-
vină din timp pentru prevenirea 
producerii poleiului şi, în cazul 
depunerii unui strat consistent 
de zăpadă, să acţioneze cu prio-
ritate pe căile de acces către spi-
tale, unităţile de utilitate publică, 
la intrările/ieşirile în/din oraş, pe 
pante şi rampe, în intersecţii şi 
în sensurile giratorii. Totodată, 
echipele de deszăpezire vor in-
terveni cu prioritate pentru cu-
răţarea trotuarelor şi a alveolelor 
din staţiile destinate transportu-

lui în comun, precum şi în drep-
tul rampelor pentru persoane cu 
dizabilităţi de la trecerile de pie-
toni”, au transmis reprezentanţii 
municipalităţii. 

Renunţaţi la maşini  
şi nu parcaţi neregulamentar

Atât primarul Marius Stan, cât 
şi conducerea Ecosal au lansat 
un apel către gălăţeni, pe care 
îi roagă să nu-şi parcheze maşi-
nile la voia întâmplării, pentru 
a nu bloca accesul utilajelor de 
deszăpezire pe străzile oraşului. 
Totodată reprezentanţii Primăriei 
îi roagă pe oameni „să renunţe, 
pe cât posibil, la maşinile perso-
nale şi să folosească, pe perioada 
episodului de vreme severă, mij-
loacele de transport în comun, 
pentru a uşura intervenţia utila-

jelor”. Autorităţile le recomandă 
gălăţenilor să staţioneze şi să 
parcheze maşinile „numai în lo-
curile permise de lege, pentru a 
nu zădărnici eforturile echipaje-
lor de deszăpezire. În contextul 
în care sunt prognozate intensifi-
cări severe ale vântului, posesorii 
de autovehicule sunt sfătuiţi să 
parcheze în locuri sigure, depar-
te de copaci, copertine, panouri 
publicitare etc”. 

Unde puteţi sesiza incidente

În cazul în care sunteţi mar-
torii unor incidente produse din 
cauza vremii, puteţi apela nu-
mărul verde Ecosal 0800800329 
sau la dispeceratul Ecosal 
0236312282. Totodată, Primăria 
a anunţat că, pentru situaţii spe-
ciale, oamenii pot suna la Poliţia 

Locală (0236.314.000), Poliţia 
Municipală (0236.412.222) sau la 
ofiţerul de serviciu al Primăriei 
(0236.307700). „Având în vede-
re fenomenele meteo extreme 
ce se vor produce în perioada 
episodului de vreme severă, pri-
marul Marius Stan a cerut forţe-
lor responsabile monitorizarea, 

ridicarea de pe străzi şi cazarea 
persoanelor fără adăpost. În 
acest sens, funcţionează servi-
ciul de permanenţă la Centrul 
de Urgenţă pentru Persoane fără 
Adăpost de pe lângă Primăria 
municipiului Galaţi”, au anunţat 
autorităţile.

Corina Dobre

Vremea se înrăutăţeşte în weekend

Cod PORTOCALIU  
de ninsori şi viscol, la Galaţi

[ Primarul Marius Stan le-a cerut echipelor de intervenţie să acţioneze pentru întreţinerea drumurilor şi 
deszăpezire imediat cum vremea se înrăutăţeşte [ Şoferii sunt rugaţi să nu blocheze căile de acces cu maşini 
parcate alandala

„Bani grei” 
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu public 
de ieri a concursului „Bani 
grei cu Viaţa liberă” au par-
ticipat 402 plicuri, trimise 
de cititorii ziarului. În urma 
tragerii la sorţi, ce a avut loc 
la ora 13,00, la redacţie, au 
fost desemnaţi cei trei câş-
tigători ai săptămânii, care 
vor primi câte 100 de lei fi-
ecare. Iată lista norocoşilor: 
Ene Elisabeta (plicul nr. 141), 
Cucaş Dumitra (plicul nr. 
354) şi Gâlcă Ergica (plicul nr. 
56). Cei trei câştigători sunt 
aşteptaţi la redacţie, luni, în-
tre orele 12,00 şi 16,00, să îşi 
ridice premiile. Pentru înmâ-
narea premiilor, câştigătorii 
sunt rugaţi să ne aducă o co-
pie după cartea de identitate 
sau după buletin. În acelaşi 
timp, îi rugăm pe toţi partici-
panţii la concurs să comple-
teze toate datele din talon 
cât mai citeţ posibil. 

„100 de lei  
pentru învăţăcei”
Flavia, eleva  
norocoasă

La concursul pentru elevi 
şi studenţi, organizat de zi-
arul nostru în fiecare săptă-
mână, s-a mai desemnat, ieri, 
prin tragere la sorţi, un câş-
tigător. Din cele 352 plicuri 
participante, doar cel trimis 
de Călina Flavia a fost cu 
noroc. Plicul trimis de Flavia, 
elevă în clasa a VI-a la Şcoala 
Generală Nr. 13 Galaţi, a pur-
tat numărul 85. O aşteptăm 
pe câştigătoare la redacţie, 
luni între orele 12,00 şi 16,00, 
să îşi primească premiul. 
Pentru ridicarea premiului, 
câştigătorul trebuie să aibă 
o copie după cartea de iden-
titate şi un act sau carnet de 
note care face dovada că 
este elev. În cazul minori-
lor este obligatorie o copie 
după buletinul celui care îl 
însoţeşte. 

Alina Stavarache

La Shopping City  
şi Auchan
Ateliere creative 
pentru copii 

Spre încântarea celor 
mici, dar şi pentru relaxarea 
celor mari, începând cu acest 
weekend, la galeriile Auchan 
se vor organiza ateliere te-
matice gratuite pentru copii. 
Duminică, 17 ianuarie, înce-
pând cu ora 10,00, cei mici 
sunt aşteptaţi la şedinţe de 
facepainting, desene şi jo-
curi.Tot duminică, începând 
cu ora 12,00, şi Shopping 
City dă startul unei noi serii 
de ateliere creative pentru 
copii, intrarea fiind liberă.

Iasmina Stoianovici

Inconştienţă  
la propriu,  
şi la figurat
Şofer în prag 
de comă 
alcoolică, 
pe un drum 
judeţean

Un bărbat de 50 de 
ani din Matca poate fi 
considerat recordmenul 
în materie de beţie la vo-
lan din ultima perioadă 
după ce a fost depistat, 
în trafic, conducând în-
tr-o stare de ebrietate ex-
tremă. Şoferul a fost tras 
pe dreapta pe DJ 251, în 
comuna de domiciliu, 
de către poliţiştii care 
au remarcat deplasarea 
mai mult decât sinuoasă 
a maşinii. La testarea cu 
etilotestul a reieşit că cel 
aflat la volan băuse sufici-
ent de mult cât să aibă o 
alcoolemie în aerul expi-
rat de 1,91 la mie. Şoferul 
turmentat a fost dat pe 
mâna medicilor care 
trebuie să îi stabilească 
alcoolemia reală din sân-
ge. Mătcaşul este acum 
protagonistul unui dosar 
penal pentru conducere 
sub influenţa alcoolului 
şi riscă nu doar puşcăria, 
dar şi să rămână fără per-
misul de conducere. 

Mariana 
Constandache

Util  
pentru şoferi
Unde 
sunt radarele 
în weekend

Sâmbătă, 16 ianuarie, 
radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile 
Domnească, Calea Galaţi 
şi Drumul Viilor. Şoferii 
care au drum în judeţ vor 
fi monitorizaţi pe DN 25, 
în dreptul localităţilor 
Piscu şi Iveşti, iar pe DN 
26, în localităţile Vânători 
şi Folteşti. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar 
va fi amplasată pe raza 
localităţii Munteni, iar 
pe DJ 251, la Smârdan şi 
Slobozia Conachi. Pe DN 
24 D, un radar va fi pre-
zent la Bălăbăneşti.

Duminică, 17 ianuarie, 
echipajele Poliţiei Rutiere 
vor fi prezente, cu apara-
tele radar, în municipiul 
Galaţi, pe bulevardele 
Marea Unire, George 
Coşbuc şi pe strada 
Prelungirea Brăilei. În ju-
deţ, autospecialele vor 
staţiona pe DN 25, la 
Braniştea şi Lieşti, pe DN 
26, la Tătarca şi Vlădeşti, 
pe DN 24 D, la Cuca şi 
pe DJ 251, la Pechea şi 
Cudalbi. În nord, pe DE 
581, circulaţi cu prudenţă 
pe raza localităţii Berheci, 
unde va fi, de asemenea, 
prezent un radar.

Mariana 
Constandache

 Recomandări pentru şoferii care pleacă la drum
Poliţia Rutieră le atrage atenţia conducătorilor auto care vor 

pleca la drum în următoarele ore să manifeste o prudenţă spori-
tă privind rutele alese şi dotarea maşinilor. Iată ce trebuie avut în 
vedere: 
[ Să se informeze înainte de plecarea în călătorie asupra con-
diţiilor de deplasare pe traseul ales, precum şi despre condiţiile 
meteo rutiere; 
[ Să aibă autovehiculele dotate cu anvelope de iarnă;
[ Să aibă combustibil suficient;
[ Să se asigure de funcţionarea corespunzătoare a sistemelor 
de iluminare, semnalizare, cât şi a celui de climatizare/dezabu-
rire;
[ Să utilizeze corect luminile de întâlnire, chiar şi în timpul zilei, 
pe toate categoriile de drumuri, atunci când ninge abundent; 
[ În cazul opririi din cauza formării de coloane, se vor utiliza 
luminile de avarie;
[ Adaptarea permanentă a vitezei de deplasare la condiţiile de 
drum;
[ Păstrarea unei distanţe mai mari faţă de autovehiculele care 
circulă în faţă;
[ Evitarea, pe cât posibil, a manevrelor de depăşire;
[ Evitarea acţionării bruşte a sistemului de direcţie şi a meca-
nismului de frânare. 

Mariana Constandache

 
   

 
 

A N U N  
 Consiliul Jude ului Gala i ini iaz  procedura de elaborare a proiectului de hot râre a 
Consiliului Jude ului Gala i privind aprobarea pre urilor medii ale produselor agricole în 
vederea calculului venitului brut din arend  pentru anul 2016, în jude ul Gala i 
 
 Proiectul de act normativ, mai sus amintit, cu expunerea de motive poate fi 
consultat astfel: 

pe site-ul Consiliului Jude ului Gala i: www.cjgalati.ro; 
la sediul Consiliului Jude ului Gala i din  str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1, camera 4, 

Compartimentul rela ii publice; 
la panoul de afi aj de la Compartimentul rela ii publice, organizare i 

func ionare ATOP           
 Proiectul de act normativ se poate ob ine în copie, pe baz  de cerere depus  la 
Compartimentul rela ii publice, organizare i func ionare ATOP . 
           
 Pân  pe data de 25.01.2016 se pot trimite propuneri, sugestii, opinii cu valoare 
de recomandare privind proiectul de act normativ. 
          Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectul de act normativ se pot transmite 
prin: 

e-mail: informatii@cjgalati.ro 
po tal pe adresa: Consiliul Jude ului Gala i, str. Eroilor nr. 7, Municipiul Gala i, 

cod po tal 800119; 
sau depuse la Compartimentul rela ii publice, organizare i func ionare 

ATOP. 
  

 Pentru informa ii suplimentare v  pute i adresa Compartimentului rela ii publice, 
organizare i func ionare ATOP: 

o persoane de contact:  
- Teodor Laura, consilier  
- Burghelea Mioara, consilier; 

 
o coordonate de contact:  telefon: 0236-302.513 i 0236-460.556. 

 
 
 
 

PRE EDINTE, 
 

Nicolae Dobrovici - Bacalba a 
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Şofer  
de maxi-taxi, 
descoperit 
că e ardelean
„Încă mai 
punea colinde 
cu Hruşcă”

Ardelean sub acoperi-
re. Un şofer de maxi-taxi 
din Galaţi care se dădea 
moldovean a fost dat în 
vileag de un pasager isteţ. 
Acesta s-a prins că şoferul 
nu era moldovean după 
faptul că pe data de 14 ia-
nuarie el încă mai punea 
colinde cu Hruşcă. „Era 
bine camuflat. Atât de 
bine... încât nu se mişca în 
reluare pe străzi, condu-
cea chiar sprinţar. Chiar 
şi vorbirea era schimbată. 
Băga moldovenisme la 
greu: şî, îi, şi faşi... Noroc 
cu pasagerul isteţ, căru-
ia i s-a părut ciudat ca la 
mijlocul lui ianuarie să 
mai pună cineva colinde 
cu Hruşcă”, a declarat şe-
ful şoferului în cauză. Pe 
motiv de incompatibili-
tate cu funcţia deţinută, 
şoferului i s-a reziliat con-
tractul de muncă şi a fost 
deportat în Cluj.

La Ardeleanu 
şi la Mulţi Ani!

Cinematograful 
din Galaţi 
nu acceptă 
filmele dublate
„Nu vrem 
să riscăm 
să vină 
brăilenii”

Gălăţenii nu riscă 
atunci când este vorba să 
îşi apere oraşul de inva-
zia brăilenilor. Astfel, po-
trivit unor reglementări 
interne, cinematograful 
din Galaţi nu are voie să 
difuzeze filme dublate 
în limba română, ci doar 
subtitrate. „Dacă accep-
tam filmele dublate exis-
ta riscul să ne trezim cu 
brăileni la noi la cinema 
şi nu e un risc pe care să 
ni-l asumăm. Deci la noi 
vor fi doar filme subtitrate 
pentru că niciun brăilean 
nu vine ca să citească ce 
se petrece în film. S-ar pu-
tea să mai apară vreunul 
născut în Brăila, dar dacă 
ştie să citească este clar 
că deja şi-a pierdut statu-
tul de brăilean şi este gă-
lăţean get-beget”, a spus 
un cinefil din Galaţi.

Cine m-a invitat?

Măstăcănenii nu mai au voie maşini de lux
„Demonstrăm că suntem oameni din topor”

Consiliul Local din Măstăcani a emis o hotărâre prin care interzice lo-
cuitorilor să îşi achiziţioneze maşini de lux. „Noi, măstăcănenii, am de-
monstrat mereu că suntem oameni simpli, oameni din topor. Doar săbii-
le sunt din aur”, a spus primarul.

  
 Primatul Comunei

Este oficial, va fi foarte frig la Galaţi:
„Gata, de acum se lasă Geru”

Gălăţenii au boierit cât au boierit, dar de-acum încolo lucrurile se vor 
schimba dramatic. După câteva zile în care a fost foarte cald afară, s-a ofi-
cializat şi schimbarea de temperatură: se lasă Geru. Se lasă Geru Cătălin 
de hochei.

 Leru-i Ler şi Geru-i Ger

Galaţiul, în imagini

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului

 Lucrători Ecosal care ştiu să aprecieze un primar gospodar

S-a lămurit misterul:  
mâna muzei lui Eminescu  
e la Bacalbaşa acasă

După mai mulţi ani în care 
nimeni nu a ştiut unde se află 
mâna muzei de la statuia lui 
Mihai Eminescu, în sfârşit miste-
rul a fost lămurit. Potrivit procu-
rorilor DNA, mâna se află acasă 
la Nicolae Bacalbaşa, care ar fi fu-

rat-o în urmă cu mai mulţi ani. „În 
cadrul unei percheziţii efectuate 
la locuinţa lui Bacalbaşa Nicolae, 
am descoperit o duzină de mâini 
ale muzei din Parcul Eminescu”, 
se arată într-un comunicat de 
presă al DNA. Potrivit unor surse, 
Bacalbaşa ar fi luat mâna crezând 
că în asta stă puterea scrisului. 
El ar fi folosit-o pentru a scrie 

Eugen Durbacă 
e bucuros 
că vine frigul
„Temperaturile 
mici ajută la 
îmbălsămare”

Eugen Durbacă se 
numără printre puţinii 
gălăţeni care se bucură 
că vine frigul. Senatorul 
de Galaţi are un motiv 
foarte bun şi personal 
pentru asta: când e frig, 
corpul uman se degra-
dează mai greu. „Practic, 
la un calcul pe care l-am 
făcut, în zece zile de tem-
peraturi negative mai 
câştig vreo lună de viaţă. 
E senzaţional! Nici nu mai 
am nevoie să mă mai culc 
în congelator în perioada 
următoare, pot să ies li-
niştit pe stradă. De fapt, 
eu aş vrea să fie chiar 
temperaturi de minus 30 
de grade. Dacă ar fi aşa 
aş începe să întineresc. 
Pentru fiecare zi petrecu-
tă la minus 30 de grade 
aş câştiga un an din viaţă. 
Deci după o lună aş avea 
cu vreo 30 de ani mai pu-
ţin. Ce mişto, să am din 
nou 80 de ani!”, a spus 
Eugen Durbacă. După ce 
au aflat care sunt condi-
ţiile întineririi lui Eugen 
Durbacă, gălăţenii au 
fost de-a dreptul şocaţi. 
„Ce înseamnă asta? Că 
avem încă un motiv să 
ne dorim să nu vină fri-
gul? Nasol tare de noi...”, 
a comentat Ion Ponton, 
gălăţean.

  Geniu‘ Balsamic
  

Pentru 
că a scris 
o lucrare 
ştiinţifică
Un lider 
PSD Galaţi 
a fost eliberat 
din funcţie

  
 PSD Galaţi este incom-

patibil cu lucrările ştiinţi-
fice dacă nu este vorba 
despre lucrări scrise în în-
chisoare. O demonstrea-
ză situaţia unui lider PSD 
de la o organizaţie de 
cartier, care a fost elibe-
rat din funcţia pe care o 
deţinea după ce o comi-
sie de partid a constatat 
că acesta a scris o lucrare 
ştiinţifică. „Noi ne raliem 
la regulile pe care le-a 
stabilit justiţia noastră. 
Dacă pentru o lucrare 
ştiinţifică eşti eliberat cu 
30 de zile mai repede din 
închisoare, la noi în PSD 
pentru o lucrare ştiinţifică 
eşti eliberat din funcţie. 
Oamenii noştri trebuie 
să înţeleagă foarte clar că 
există incompatibilitate 
între statutul de membru 
al PSD şi statutul de om 
de ştiinţă. Nu ai cum să fii 
pesedist şi cercetător în 
acelaşi timp decât dacă 
eşti în închisoare. În ast-
fel de cazuri se dă dero-
gare, e normal, pentru că 
ruşinea de a fi cercetător 
este anulată de faptul că 
eşti escroc”, a declarat un 
membru al PSD Galaţi.

  
 De Ţinut Minte

Important!
Toate materiale-

le incluse în această 
pagină sunt pamfle-
te şi trebuie tratate 
ca atare. Informaţiile 
prezentate în aceas-
tă pagină pot sau 
nu să fie adevărate. 
Imaginile incluse în 
această pagină sunt 
proprietatea cotidi-
anului „Viaţa libe-
ră”. Toate drepturile 
rezervate „Viaţa li-
beră”.

Marius Stan nu va mai ţine audienţe pe perioada zăpezilor 

Zâmbete de weekend

Senzaţional! S-a găsit 
mâna muzei lui Eminescu

Submarin Cosorescu 

Babilon/ie
(alertă la inspectoratul judeţean 

pentru situaţii de umilire)

Este linişte, deocamdată, la inspectoratul judeţean
pentru situaţii de umilire...nu se anunţă plânsete
torenţiale, emoţii tectonice, căderi de pe cal...
sau alte şi alte ipostaze delicate şi râncede!
 
Iată, această femeie caustică şi tristă până
la înjosire poartă centură de castitate cu diamante
şi plânge că nu vine ambulanţa sentimentală
să-i salveze dezonoarea dinspre limba română!
 
Fiindcă – zice această femeie frumoasă şi letală –
am râs şi am plâns de atâta şi atâta singurătate
pe picioarele astea de plai şi pe gurile astea de rai,
pentru că nu s-a mai putut şi nu se mai poate!
 
Nu se mai poate nici cu centură şi nici fără centură
de castitate această batjocorire de neam şi limbă...
când unii – sărăcie goală...iar alţii – trai pe vătrai...
când totul se fură, când nimic nu se schimbă!
 
E linişte, deocamdată...dar se conturează precaritate,
se lucrează la Babilon/ie...prin urmare, dau cetire:
luaţi şi aplicaţi legi preventive, domnule şef
al inspectoratul judeţean pentru situaţii de umilire!

Pamflet în versuri

[ Din primele 
cercetări, rezultă că 
Bacalbaşa e cel care 
ar fi furat până acum 
toate mâinile muzei de 
la statuia lui Eminescu 
[ Motivul e unul 
literar: ar fi vrut şi el 
să fie ajutat să scrie 
mai bine [ Analizând 
calitatea scriiturii lui 
Bacalbaşa, specialiştii 
cred că preşedintele CJ  
ar fi furat, de fapt, 
picioarele muzei

mai multe romane până acum. 
„Înţeleg, să ia o mână ca să aibă 
şi el o scriitură ca lumea. Dar să 
le ia pe toate, să fure în fiecare 
an câte o mână? Asta mi se părea 
absurd, însă mai apoi am înţeles 
ce se întâmpla: Bacalbaşa a văzut 
că niciuna dintre mâinile pe care 
le folosea la scris nu îi aducea 
succesul literar. Probabil că se 
gândea că sunt copii şi că numai 
mâna originală l-ar putea ajuta să 
facă şi el o proză decentă, onora-
bilă. Aşa că le-a luat pe toate ca să 
vadă care e aia bună”, a povestit 
un apropiat al preşedintelui CJ, 
Nicolae Bacalbaşa. Criticul literar 
Nicolae Manolescu a comentat şi 
el pe marginea acestui subiect: 
„Nu ştiu dacă Bacalbaşa a fost cel 
care a furat mâinile, nu mă inte-
resează. Însă după cum scrie, zici 
că a furat picioarele muzei”.

Media / Aurel Stancu 
îşi uneşte forţele cu 
Florin Pâslaru: unul va da 
bani, celălalt va încasa

Galaţiul freamătă în aştepta-
rea celei mai importante miş-
cări pe piaţa de televiziune a 
Galaţului. TVG şi RTV vor face 
parte din acelaşi trust şi vor pro-
duce împreună conţinut de ca-
litate pentru publicul gălăţean. 
De asemenea, patronii celor 
două televiziuni, Florin Pâslaru şi 
Aurel Stancu, şi-au stabilit chiar şi 
limitele de competenţă în cadrul 
acestei noi colaborări. Astfel, po-
trivit unor informaţii din interior, 
Aurel Stancu trebuie să vină cu 
bani de acasă pentru televiziune, 
în vreme ce Florin Pâslaru va avea 

sarcina de a-i scoate din trust, ur-
mând să fie responsabil de plata 
salariilor. „Fiecare va face lucrul 
la care se pricepe cel mai bine. 
Stancu e bun la aruncat bani pe 
fereastră şi, între noi fie vorba, 
are de unde, în vreme ce Pâslaru 
ştie ca nimeni altul să îşi tragă lo-
vele. Şi are o experienţă bogată 
în această direcţie”, a comentat 
un angajat de la viitorul trust 
media. Contactat telefonic pen-
tru a comenta zvonurile, Florin 
Pâslaru a păstrat deocamdată 
misterul asupra tranzacţiei. „Ştii 
cum e... când trebuie să îţi intre 
nişte bani nu te apuci să spui... 
E ca şi cum ai începe să fluieri în 
biserică. Lasă mai întâi să batem 
palma şi apoi îţi spun şi câţi bani 
o să... dacă o să scot... mă rog, o 
să îţi dau detalii despre tranzac-
ţie”, a declarat Pâslaru.

Preoţii, mai îngrijoraţi 
decât patronii că vin zăpezile: 
„Nu o să mai ajungă lumea 
la slujbă”

Preoţii din Galaţi sunt de-a 
dreptul îngroziţi de faptul că iar 
urmează o perioadă plină de fe-
nomene meteo. Funcţionarii din 
bisericile gălăţene se gândesc 
cu groază la momentele în care 
zăpezile vor acoperi toate stră-
zile şi trotuarele din Galaţi. „Vor 
avea probleme economice mari, 
lumea nu va mai putea veni la 
slujbă. Implicit, asta înseamnă 
scăderea încasărilor la bugetul 
consolidat al instituţiei şi, de ase-
menea, scăderea consumului”, 
a comentat un preot din Galaţi. 
Potrivit unor estimări, efectele ar 

putea fi dramatice pentru preoţi: 
pe perioada zăpezilor, mulţi din-
tre aceştia ar putea fi nevoiţi să 
apeleze chiar la conturile în euro 
din Elveţia. „Sper să nu fiu nevoit 
să scot bani din bancă pentru a 
putea să îmi cumpăr cotidiane-
le icre negre. Dar dacă va fi aşa 
cum estimează meteorologii, 
vom apela şi la această soluţie, 
doar nu vom muri de foame. Dar 
eu încă mai sper că există cineva 
acolo sus să nu dea prea multă 
zăpadă. Că eu îs lămurit cu cei de 
jos: sigur nu o să deszăpezească 
nimeni”, a completat sursa cita-
tă.

Marius Stan are mult 
bun-simţ / Deja şi-a cerut 
scuze pentru lipsa deszăpezirii

Nici nu s-a abătut încă poto-
pul alb asupra oraşului Galaţi, că 
Marius Stan a şi demonstrat că 
este o persoană cu bun-simţ. Cu 
trei zile înainte de căderea zăpe-
zilor, Marius Stan şi-a cerut deja 
scuze gălăţenilor pentru că utila-
jele de deszăpezire nu vor fi in-
tervenit în oraş. Într-o postare pe 
Facebook, primarul Galaţiului a 
înduioşat inimile tuturor locuito-
rilor oraşului. „Dragi gălăţeni, îmi 
cer scuze pentru faptul că oraşul 
va fi blocat zile întregi de nămeţi. 
Pur şi simplu, nu ştim cum trebu-
ie să procedăm în cazul în care 
vor fi căderi masive de zăpadă. 
Suntem praf la capitolul organi-
zare, dar măcar suntem cinstiţi 
faţă de dumneavoastră”, a scris 
edilul Galaţiului pe Facebook.

La Mâna Destinului

T

Fată, ia 
zi, nu-i mişto 

cu primarul ăsta? 
Păi, dacă nu era el... 

eram de multă vreme 
disponibilizaţi din 

lipsă de treabă.

Nu vă supăraţi, 
dar cum aţi ajuns la 

Primărie? Că eu am crezut 
că deja e blocat oraşul de 

la căderile de zăpadă.Ar
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Ieri 
Ziua  
lui Eminescu, 
la şcolile 
teologice 
gălăţene 

Ieri, la Seminarul 
Teologic, s-a organizat o 
slujbă de pomenire a po-
etului Mihai Eminescu, 
în prezenţa Înalt Prea 
Sfinţitului Părinte Casian 
al Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos, informează Biroul 
de Presă al Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos. După ofi-
cierea slujbei, la activita-
tea din sala de conferinţe 
a Seminarului, arhiepi-
scopul a declarat: „Am 
dori ca tinerii de azi, elevi 
- în seminar şi în toate 
şcolile - să-l resimtă cu 
adevărat pe Eminescu 
atunci când deschid 
una sau mai multe din 
paginile sale! George 
Călinescu a avut mare 
dreptate atunci când a 
zis: «Pentru că a fost foar-
te român, de aceea este 
şi universal». Ce frumos 
ar fi să nu uităm ceea ce 
a spus Eminescu însuşi, 
în 20 mai 1883, în ziarul 
Timpul, despre locul nos-
tru ca şi creştini şi români, 
în ţară şi în lume: «Noi, 
poporul latin, de con-
fesie ortodoxă, suntem 
în realitate lanţul între 
Apus şi Răsărit!» Aceasta 
o simţim noi înşine şi o 
simte, în mare parte, şi 
opinia publică europea-
nă. Aceasta o voim!”. 

În aceeaşi zi, în Sala 
“Episcop Melchisedec 
Ştefănescu” din incin-
ta Facultăţii de Istorie, 
Filosofie şi Teologie, 
Galaţi, a fost omagiată 
personalitatea poetului 
naţional Mihai Eminescu, 
la împlinirea a 166 de 
ani de la naşterea sa, 
potrivit comunicatului 
Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos. În cadrul eve-
nimentului, prof. univ. 
dr. Simona Antofi, de la 
Facultatea de Litere a 
Universităţii “Dunărea de 
Jos”, a susţinut o prelege-
re cu tema “Tinerii şi me-
sajul actual al operei lui 
Eminescu”. În continuare, 
un grup de tineri teologi 
a recitat cele mai cunos-
cute poezii din opera lui 
Mihai Eminescu, după 
care au fost lansate invi-
taţii la cuvânt şi dezbateri 
libere pe tema vieţii şi 
operei geniului literaturii 
româneşti. Cu acest prilej 
a fost organizată şi o mi-
croexpoziţie a operei lui 
Mihai Eminescu şi a fost 
săvârşită cuvenita slujbă 
de pomenire, se mai ara-
tă în comunicat.

Gabriel Kolbay

Luni
Mai multe blocuri din Ţiglina I,  
fără apă rece

Apa rece va fi sistată, luni, între orele 09,00 şi 12,00, pentru mai mulţi 
gălăţeni care locuiesc în cartierul Ţiglina I. Este vorba despre consumatorii 
din blocurile D1, D2, G, dar şi agenţii economici din zonă, se arată într-o in-
formare postată pe site-ul Apă Canal. Angajaţii operatorului de apă şi ca-
nalizare vor lucra pentru o debranşare de la reţea în cadrul blocului D2.

Corina Dobre

1 EURO 4,5362

1 dolar SUA 4,1573

1 franc elveţian 4,1428

1 liră sterlină 5,9636

1 leu moldovenesc 0,2004

1 gram AUR 144,5471

Valeriu Silion, cântăreţ de mu-
zică uşoară, fost solist al secţiei 
de Revistă a Teatrului Muzical „N. 
Leonard”, membru al formaţiei 
Quatro Retro, s-a stins din viaţă, 

joi, 14 ianuarie, în jurul orei 18,00.  
Povestea de viaţă a lui Valeriu 

Silion poate fi un scenariu de film. 
S-a născut la 21 ianuarie 1939, 
în satul Lăpuşna din Basarabia. 

Tatăl său, Atanasie Silion, era di-
rijor de cor bisericesc, absolvent 
al Şcolii din Cernăuţi, iar mama, 
Raisa, învăţătoare. La două luni 
de la naştere, mama moare, iar 
tatăl este luat pe front. Începuse 
războiul. Odată cu intrarea ruşilor 
în Basarabia, bunicul este declarat 
chiabur şi obligat să se refugieze 
în Oltenia, în comuna Breasta din 
judeţul Dolj. Spre sfârşitul războ-
iului, tatăl, care nu mai ştia nimic 
de el, scrie ziarului „Universul”, 
solicitând sprijinul acestuia în re-
alizarea unei anchete pentru a-şi 
găsi fiul. Jurnaliştii află date de- 
spre copil, iar Atanasie Silion ob-
ţine o permisie de o săptămână, 
îşi recuperează fiul şi îl aduce la 
Galaţi, unde între timp se stabi-
lise unul din fraţii săi, dascăl la 
Biserica „Sf. Vasile”. După termi-
narea războiului, Atanasie Silion 
se stabileşte la Galaţi, primeşte 
casă şi parohie, îngrijindu-se din 
acel moment numai de creşterea 
şi educarea fiului său. 

Primele îndrumări muzica-
le Valeriu Silion le-a primit de la 
tatăl său, care l-a învăţat notele 
muzicale, dar şi să cânte la pian 
şi chitară. Fascinat de Dunăre şi 
de viaţa de marinar, Valeriu Silion 
va urma Şcoala Medie Tehnică 
de Marină de la Constanţa. După 
absolvire, se va îmbarca pe un 
vapor al flotei comerciale cu care 
va efectua curse pe tot spaţiul na-
vigabil al Dunării. Din păcate, un 
accident nefericit, în urma căruia 
se îmbolnăveşte grav, îl obligă să 
părăsească această profesie, o pa-
siune, de altfel. 

 În 1966, aflând că Teatrul 
Muzical face angajări la secţia de 
estradă, se va prezenta la concurs. 
În comisie erau dirijorii Cristofor 
Barbatti şi Tănase Stroe. Deşi ve-
nise pregătit să se acompanieze 
singur la chitară, Tănase Stroe a 
insistat să-l susţină la pian. Aşa 
a început cariera sa de solist al 
Teatrului Muzical, pe care l-a slu-
jit cu devotament până în 1988, 

când a ieşit la pensie. Îşi va conso-
lida pregătirea muzicală, urmând 
cursurile de canto şi dicţie organi-
zate de Radiodifuziune, unde l-a 
avut profesor pe Fromy Moreno. 
A imprimat melodii scrise de 
Aurel Manolache la Radio, pre-
cum şi lucrări în duet cu Teodor 
Munteanu.

 După pensionare nu va renun-
ţa la activitatea artistică şi, împre-
ună cu avocatul Gheorghe Călin 
(acesta avea pregătire muzicală, 
în tinereţe fiind secretar muzical 
la Teatrul Muzical), va înfiinţa for-
maţia „Quatro Retro” cu care a dat 
concerte în diverse medii, timp de 
12 ani.

 Ultimele apariţii scenice au 
fost la Revelioanele 2014 şi 2015 
organizate la Siderurgistul şi  în 
spectacolul aniversar „A fost un 
vis - Teodor Munteanu 55 de ani 
de carieră”, care a avut loc la 15 
martie 2015. 

Dumnezeu să-l ierte!
Laura Sava

Ce aduce noul Contract Colectiv de Muncă al ArcelorMittal

Majorări salariale şi sporuri pentru siderurgişti
Noul Contract Colectiv de 

Muncă al siderurgiştilor, pentru 
următorii ani, a fost încheiat, a 
anunţat conducerea ArcelorMittal 
Galaţi. Potrivit lui Dorian 
Dumitrescu, purtătorul de cu-
vânt al companiei, „pentru 2016, 
documentul prevede o creştere 
salarială de 50 de lei brut pentru 
muncitori, şefi de formaţie şi TESA 
cu studii medii şi includerea - în-
cepând din luna mai – nivelului 
maxim al sporului de vechime (25 
la sută), în salariul de bază. În 2017, 
15 la sută dintre angajaţi vor fi pro-
movaţi, iar un bonus de 240 de lei 
brut va fi acordat în luna iunie. Un 
al doilea bonus, în valoare de 200 
de lei va fi acordat în cazul în care 
rezultatele companiei se vor ame-
liora. Aceste majorări însumează o 
creştere totală a câştigului salarial 

mediu, pentru următorii doi ani, 
de 5.066 de lei brut pe salariat (211 
lei brut / angajat, lunar) pentru 
categoriile de salariaţi menţio-
nate”. „Noul Contract Colectiv de 
Muncă asigură o bază socială soli-
dă pentru a ne continua eforturile 
de transformare a Combinatului 
nostru şi pentru a păstra locurile 
de muncă în viitor, în ciuda pieţei 
dificile”, a declarat Bruno Ribo, di-
rectorul general al ArcelorMittal 
Galaţi.

Reprezentanţii companiei si-
derurgice au anunţat totodată că 
va fi introdus un bonus special 
pentru şefii de formaţie. Pentru 
celelalte categorii de angajaţi, sis-
temul de bonusuri şi promovări 
care au în vedere performanţa va 
continua. 

„Practic, compania îşi asumă şi 

garantează veniturile angajaţilor 
prin anticiparea a doi ani într-unul 
singur (începând cu ianuarie 2016) 
în condiţiile actuale ale unei in-
flaţii negative, ale unui mediu de 
afaceri nesigur şi după şase ani 
consecutivi în care s-au înregis-
trat pierderi”, a precizat Dorian 
Dumitrescu. 

„Deşi negocierile au fost dificile, 
ambele părţi au înţeles necesitatea 
de a găsi soluţii care să protejeze 
şi să crească veniturile angajaţilor, 
s-a creat un cadru de aliniere la ce-
rinţele legale ce urmează a intra în 
vigoare, precum şi asigurarea unei 
vizibilităţi pe următorii ani, aspec-
te cruciale pentru bunul mers al 
companiei noastre”, a transmis şi 
Mihaela Crăciun, director de resur-
se umane al ArcelorMittal Galaţi.

Corina Dobre

Ziua Culturii Naţionale, în ziua 
naşterii lui Eminescu, sărbătorită 
începând cu anul 2011, a avut 
parte ieri de o blândă ploaie, ca 
din lacrimi calde, în parcul care 
poartă numele Poetului. Mulţi, 
mulţi oameni, printre care mulţi 
au fost nelipsiţii şcolari, de la gâ-
gâlici la liceeni, şcolile fiind par-
tenerii ideali la marcarea unor 
evenimente culturale, mai ales 
că este rost şi de lecţii scurte de 
învăţătură în aer liber, memora-
rea unui eveniment şi întâlnirea 
unor personalităţi în carne şi 
oase. Au fost şi scriitori, şi bibli-
otecari, şi profesori, presă multă, 
oficialităţi, directori din Cultură. 

Amfitrionul a fost manage-
rul Bibliotecii „V. A. Urechia” 
dr. Zanfir Ilie, evocând, la mo-
dul clasic, de catedră, viaţa lui 
Eminescu, „geniul tutelar al 
culturii naţionale”, prin vorbele 
unor mari critici şi oameni de cul-
tură. Eminescu  „odihnească-se 
în noi!”, a spus în puţine cuvinte 
scriitorul şi profesorul Theodor 
Parapiru. Primarul, de faţă la 
ceremonie, purtând tricolor, s-a 
abţinut ca de obicei să spună 
ceva, tot managerul bibliotecii 
informând publicul că inten-
ţia Primăriei este de a reabilita, 
printr-un proiect, parcul, şi de a 
salva monumentul din marmură 
albă de Carrara. Vorbind despre 
proiectele de salvare, dr. Cătălin 
Negoiţă, director al Direcţiei 
Judeţene pentru Cultură, a vor-
bit la concret, pomenind şi de- 
spre un studiu pe care l-a pu-
blicat în străinătate, despre 
acţiunea de subscripţie pen-
tru ridicarea acestei prime sta-
tui a poetului în ţară, realizată 

prin donaţia de bijuterii a unor 
doamne, vânzare de timbre, 
spectacole caritabile, publica-
ţii. Dr. Gheorghe Bugeac, pre-
şedintele Comisiei (inclusiv) de 
Cultură a Consiliului Local re-
marcă faptul că ne amintim de 
poet mai ales la zilele naşterii şi 
dispariţiei sale, cerând: ”Trebuie 
să-l apărăm pe Eminescu!”, pa-
triot care s-a luptat singur cu 
imperiul rus şi austro-ungar şi 
de aceea „a fost hulit” atunci, 
„ca şi acum”. 

Preşedintele CJ  
a cam sărit calul

În tonul naţionalist obişnu-
it la preşedintele Consiliului 
Judeţului, dr. Nicolae Bacalbaşa 
a adus tensiune „filmului” mol-
com al evenimentului, într-un 
stil războinic, ca în parlamentele 
de altădată, dar a cam sărit calul. 
Observând corect că Eminescu 
„a contribuit fundamental la spi-
ritul identitar român, prin crea-
rea limbii literare, un fenomen 

rar, de cristalizare, de aglomera-
re a unor acumulări, sub impul-
sul unei personalităţi politice”, 
a dovedit că eleganţa limbii lui 
Eminescu nu este un model 
pentru oricine. Astfel, dacă ieri 
a fost undeva deasupra, spiritul 
Poetului, care, când era amărât, 
nu înjura, spun contemporanii, 
mai urât decât cu un „Tu-i nea-
mul nevoii!”, moştenire de la ta-
tăl său, a fost martorul, alături de 
intelectualii urbei, de dascăli, dar 
şi de bieţii copii, la rostirea unui 

cuvânt neaoş românesc, din 
trei litere, care începe cu litera 
C! Atacând pe un atacator al lui 
Eminescu, prezidentul gălăţean 
a spus răspicat astfel: „Alt escroc, 
Patapievici, cel care a declarat că 
inima poporului român e un c…” 
(domnul doctor a pronunţat însă 
în clar, fără a da timp profesorilor 
să acopere micile urechi)… Bine 
că a fost măcar un cuvânt scurt. 
Dar nu se face, căci tot dl preşe-
dinte ne-a zis mai încolo: „Să nu 
uităm că e ziua Culturii”. Păi, chiar 
aşa! Vorbind despre Eminescu în 
calitate de creator al unui jurna-
lism curajos, reprezentantul CJ 
a făcut trimitere şi la regretatul 
şef rabin care l-a tratat pe Poet 
drept „antisemit”: presa emines-
ciană „domnul  Moses Rosen a 
trimis-o la topit”, pe vremea lui 
Ceauşescu. 

Criticul A. G. Secară a citit o 
poezie a celui sărbătorit, în care 
se vorbea despre şcolarii vremii 
sale, prostiţi de unii dascăli; poa-
te un apropo la modul superfi-
cial în care este uneori şi astăzi 
predat şi banalizat Eminescu prin 
unele şcoli. La final, la statuia a 
cărei mână n-a mai fost furată, 
fiind permanent păzită, statuia 
la ridicarea căreia istoricul A. D. 
Xenopol exclama „Cinste vouă, 
gălăţenilor!”, au depus flori şefii 
administraţiei locale şi judeţe-
ne, copiii, iar apoi elevii Şcolii 
Nr. 28, până de curând numită şi 
„Mihai Eminescu”, au recitat din 
Eminescu şi au cântat pe versu-
rile sale. O frumuseţe de copii 
talentaţi, care au reparat orice 
stângăcie a zilei! Asta i-ar fi plă-
cut şi Poetului!

Victor Cilincă

Chiar de Ziua Culturii şi a lui Eminescu

Bacalbaşa nu s-a abţinut 
de la un cuvânt spurcat!

Cum  
se mai fac banii 
la Galaţi
Patru indivizi, 
reţinuţi  
pentru furturi 
de pe carduri
[ O grupare specia-
lizată în skimming, 
operaţiunea de 
clonare a cardurilor 
bancare cu dispozitive 
speciale urmată de 
furt din conturi, a fost 
destructurată la Galaţi 
[ Maşini de lux şi zece 
mii de euro au fost 
ridicate dintr-un foc  
de anchetatori

Câteva echipamente 
speciale, cumpărate de 
pe net, ceva cunoştinţe 
şi un grup de prieteni de 
nădejde, dornici de îna-
vuţire rapidă, pare să fie 
reţeta supravieţuirii şi în-
mulţirii grupărilor infrac-
ţionale axate pe furturi 
din conturile bancare. 
Skimming-ul, cum este 
cunoscut de specialişti, a 
fost mijlocul care i-a adus 
mai aproape de puşcărie 
decât de cluburile lu-
xoase pe patru gălăţeni, 
reţinuţi zilele trecute de 
poliţişti şi procurorii de 
la Crimă Organizată, care 
au reuşit să destructure-
ze o reţea care din sep-
tembrie 2015 trăia foar-
te bine din sustragerea  
banilor de pe cardurile 

pe care le copiau la ban-
comate. 

 Şapte descinderi au 
fost necesare, în locaţi-
ile de pe raza judeţului 
Galaţi, anchetatorii des-
coperind mijloacele teh-
nice prin care erau furate 
PIN-urile, clonate car-
durile, dar şi numeroase 
„roade” ale faptelor celor 
suspectaţi.  

 „Poliţiştii au efectuat 
şapte percheziţii domi-
ciliare, pe raza judeţului 
Galaţi, fiind depistaţi şase 
membri ai grupării. La do-
miciliile acestora au fost 
descoperite dispozitive 
de skimming, dispoziti-
ve hardware şi software 
pentru clonarea cardu-
rilor, aproximativ 10.000 
de euro, laptop-uri, ta-
blete şi smartphone-uri, 
fiind indisponibilizate 
şi patru autoturisme de 
lux”, se arată în comuni-
catul remis de IPJ Galaţi. 

 Doi dintre suspecţi au 
fost reţinuţi de poliţiştii 
Brigăzii de Combatere a 
Crimei Organizate Galaţi 
chiar pe aeroportul 
Otopeni, în timp ce se 
pregăteau să se îmbarce 
în avion pentru a părăsi 
ţara. 

 Potrivit procurorilor 
DIICOT Galaţi, patru din-
tre cei bănuiţi au fost reţi-
nuţi pe bază de ordonan-
ţă. Marius Bădros, Ionuţ 
Nelu Zaharia, Lucian 
Damaschin şi Marian 
Raţă, cu vârste cuprinse 
între 27 şi 47 de ani ur-
mează să fie prezentaţi 
instanţei cu propunere 
de arestare preventivă 
pentru constituirea unei 
grupări infracţionale 
specializate în operaţiuni 
ilegale cu dispozitive şi 
programe informatice.

Mariana 
Constandache

Doliu în muzica gălăţeană

S-a stins din viaţă Valeriu Silion

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

15 ianuarie
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TENIS
Mergea la prima finală de dublu din 2016

Perechea Florin Mergea şi Rohan Bopanna (India), locul patru în ierarhia mondială, s-a calificat 
vineri în finala probei de dublu a turneului de la Sydney, dotat cu premii totale de 753.000 de do-
lari. Mergea/Bopanna a câştigat, scor 7-6 (8), 6-4, în faţa cuplului Thomaz Bellucci/Leonardo Mayer 
(Brazilia/Argentina). Pentru calificarea în finală, Florin Mergea şi Rohan Bopanna şi-au asigurat un 
cec de 11.500 de dolari şi 150 de puncte.  În ultimul act, perechea româno-indiană va juca împotriva 
cuplului Jamie Murray/Bruno Soares (Marea Britanie/Brazilia), care a trecut în semifinale de polonezii 
Lukasz Kubot/Marcin Matkowski cu 7-5, 2-6, 10-3.  Mergea şi Bopanna sunt la primul lor turneu din 
acest an. Meciul de astăzi este programat la ora 7,00 (ora României).

Sonia Baciu

Campioană  
de lupte  
pe punctul  
de a părăsi 
Galaţiul!

• Antrenorul de 
lupte libere Dumitru 
Buleandră de la CSM 
Dunărea Galaţi „a sunat 
adunarea” şi sportivii săi 
s-au prezentat la antrena-
mentele de la Sala „Ştefan 
Babin”. În acelaşi timp, 
acesta continuă selecţia 
în unităţile şcolare din 
Galaţi: „Facem selecţie 
continuă, altfel nu putem 
ţine pasul în sportul de 
performanţă la diferitele 
categorii de vârstă. Am 
fost la Şcoala Nr. 15, Şc. 
Nr. 18 şi, acum, la Şc. Nr. 
16. Căutăm copii şi juni-
ori, fete şi băieţi. Apropo 
de fete, avem probleme 
cu campioana naţională 
Cătălina Axente. Aceasta 
se află la lotul de la Poiana 
Braşov, unde s-a întâlnit cu 
colegele din ţară, având 
posibilitatea să compa-
re condiţiile în care este 
tratată la Galaţi faţă de 
alte sportive. Deja a fost 
contactată de alte grupări 
care îi oferă condiţii supe-
rioare de pregătire şi viaţă. 
Este interesată de posibi-
litatea să aibă un serviciu, 
ceea ce clubul nostru nu a 
reuşit. Noi îi mai dăm câte 
o indemnizaţie. Voi mer-
ge la club, să cer sprijin 
pentru că nu putem trata 
astfel o sportivă consacra-
tă”, a încheiat tehnicianul 
gălăţean.

• Naţionala României 
de Under 20, echipă pre-
gătită de George Iustinian 
- antrenor principal, 
Marius Trandafir (Dunărea 
Galaţi) şi Levente Elekes 
- antrenori secunzi, va 
susţine, începând de du-
minică  până pe  23 ia-
nuarie, în Serbia, la Novi 
Sad, meciurile din cadrul 
Campionatului Mondial, 
Divizia a II-a, Grupa B. 

• Meciul CSM 
Bucureşti – „U” Cluj, din 
cadrul „Cupei României” 
la volei masculin va fi ar-
bitrat de cuplul gălăţean 
Nicolae Marin – George 
Grădinaru.  

 • Astăzi este prilej de 
sărbătoare în secţia de hal-
tere de la CSM Dunărea, 
antrenorul Nicolae Mihai 
îşi aniversează frumoa-
sa vârstă de 52 de ani de 
viaţă. Decorat în 2004 cu 
Ordinul „Meritul Sportiv” 
de către preşedintele 
României pentru perfor-
manţele dobândite ca 
sportiv şi apoi ca tehnici-
an, Nicolae Mihai şi-a înce-
put cariera în antrenorat 
în urmă cu 18 ani, perioa-
dă încununată de câştiga-
rea mai multor medalii la 
campionate mondiale şi 
europene de către sporti-
vii pe care i-a pregătit. La 
mulţi ani, Maestre!

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Ascensiunea sporturilor 
de echipă din Galaţi 
din ultima perioadă se 

transpune astăzi în prima zi din 
acest cu program plin. La Sala 
„Sporturilor” vor fi două partide 
în care vor evolua formaţia de 
handbal feminin CSU Danubius 
şi cea de baschet fete Phoenix, 
la Sala Siderurgistul vor juca 
voleibalistele de la CSU, iar la 
Patinoar va juca campioana, CSM 
Dunărea.

Echipele CSU, start în 2016

Astăzi se încheie vacanţa 
competiţională pentru echipele 
feminine de handbal şi volei ale 
CS Universitatea. Imediat după 
sărbătorile Crăciunului şi Anului 
Nou jucătoarele acestor forma-
ţii s-au prezentat la startul pre-
gătirilor pentru partea a doua a 
competiţiilor naţionale, ambele 
pornind din postura de lider cu 
obiectivul de a promova în pri-
ma ligă.

 De la ora 11,00 vor debuta în 
acest an fetele echipei de volei, li-
dere la finalul turului, cu un avans 
de trei puncte. Gălăţencele au de 
înfruntat colegele de competiţie 
de la SCM Piteşti, pe care în tur 
le învinseseră, pe terenul lor, cu 
3-0. Meciul este unul cu miză, în-
trucât formaţia din Piteşti este o 
contracandidată la şefia seriei, se 
află pe locurile 2-3, la egalitate cu 
CSM Focşani, iar în aceste condi-
ţii partida este un prim derbi al 
returului. Întâlnirea va fi găzduită 
de Sala “Siderurgistul”.

O oră mai târziu (12,00), la Sala 
Sporturilor “Dunărea” va avea 
loc un alt meci interesant. Aici 
se vor confrunta fetele de la CSU 

Danubius - liderul Seriei A în eşa-
lonul al doilea de handbal - cu 
Ştiinţa Bacău. Gălăţencele abor-
dează returul de pe poziţia echi-
pei fără înfrângere în preceden-
tele întâlniri, iar astăzi pornesc 
favorite în jocul cu băcăuancele, 
în condiţiile în care în tur sporti-
vele antrenate de Valeriu Costea 
au câştigat în deplasare (scor 33-
21).

Meci greu pentru Phoenix

Echipa feminină de baschet 
Phoenix va juca, astăzi (ora 19,00), 
la Sala Sporturilor “Dunărea”, cu 
formaţia CSU Olimpia, într-un 
meci contând pentru etapa a 
19-a din Liga Naţională (LNBF). 
În tur, Phoenix a pierdut la scorul 
de 87-93, într-un meci cu arbitraj 
controversat, în care o singură 
jucătoare din “cinciul” de start a 
terminat meciul pe teren.

Astăzi, Phoenix abordează 
partida de pe locul şapte, cu 24 
de puncte (8 victorii şi 8 înfrân-
geri), în timp ce Olimpia Braşov 
se află pe locul secund, cu 30 de 
puncte (14 victorii şi doar două 
înfrângeri).

 În acest meci este posibil să 
debuteze la Phoenix şi ultima 
achiziţie, americanca Montia 
Johnson, în cazul căreia ieri încă 
se aştepta sosirea “cărţii verzi” 
(certificatul internaţional), pen-
tru a se putea finaliza proceduri-
le de legitimare.

 Antrenorul Eugenio Rodrigues 
consideră că meciul de astăzi 
este deschis oricărui rezultat. 
“Braşov este o echipă diferită de 
cea din tur, cu alte caracteristici 
ale jucătoarelor. Sperăm să pu-
nem în practică strategia pe care 

am exersat-o. Va fi un meci greu, 
Braşovul se află pe locul secund 
în LNBF, au învins liderul, Sepsi Sf. 
Gheorghe. Am pierdut la câteva 
puncte în tur, aşa că partida de 
astăzi este deschisă oricărui re-
zultat. Trebuie să jucăm cu mul-
tă încredere, mai ales că avem şi 
sprijinul publicului nostru, care 
ne poate conduce spre victorie”, 
a declarat tehnicianul portu-
ghez.

Altfel, echipa masculină a ace-
luiaşi club a câştigat, scor 71-65 
(32-30), partida disputată, joi, 
pe teren propriu, în faţa forma-
ţiei Steaua, într-un meci restant 
contând pentru etapa a 14-a din 
Liga Naţională (LNBM). Phoenix 
şi-a luat astfel revanşa în faţa 
uneia dintre cele mai puternice 
formaţii din campionat (9 victorii 
şi doar 4 înfrângeri), după ce în 
tur pierduse la cinci puncte di-
ferenţă, scor 86-81. Partida a fost 
una echilibrată, în care gălăţenii 
şi-au păstrat calmul în momen-

tele cheie, când steliştii au egalat 
(scor 44-44, minutul 27, respec-
tiv 51-51, min. 30), iar replicile lui 
Tresac (două aruncări de 3 punc-
te), Threatt şi Rohde au menţinut 
pe Phoenix la conducere.

 Antrenorul Florin Nini este 
mulţumit atât de scor, cât şi de 
jocul echipei sale. “Băieţii au ges-
tionat bine momentele dificile, 
aducând o victorie foarte mare, 
atât pentru că este în faţa unei 
echipe de marcă în România, cât 
şi pentru că ne permite să cre-
dem că putem ajunge în play-off. 
Azi am reuşit procentaje foarte 
bune la aruncările de trei punc-
te, Steaua dominându-ne doar la 
recuperări, dar nu pe strategie, ci 
pe forţă”, a declarat Nini.

Cel mai eficient jucător al 
echipei gălăţene a fost Threatt, 
cu 17 puncte (3x3), 4 recuperări 
şi 6 pase decisive.

Ceilalţi realizatori de la 
Phoenix au fost: Bojovici 15 
puncte, 4 recuperări şi 5 pase 

decisive, Lemyk (10-3-3), Tresac 
(8-2-0), Pesici (7-6-5), Petică 
(6-0-1), Rohde (4-0-0), Borşa 
(4-3-0) şi Pârlog (0-2-1). După 
această victorie, Phoenix se află 
pe locul 9 în clasament, cu 21 de 
puncte, la doar un punct de ocu-
panta locului 8, Steaua, dar echi-
pa bucureşteană are două jocuri 
mai puţin disputate. Phoenix s-a 
desprins la patru puncte de echi-
pele aflate pe locuri de retrogra-
dare, BCTimişoara şi Gaz Metan 
Mediaş.

Contra Stelei, la Patinoar

De asemenea, iubitorii ho-
cheiului sunt aşteptaţi astăzi la 
Patinoarul “Dunărea”, de la ora 
17,30,  pentru cea de-a doua 
partidă dintre CSM Dunărea şi 
Steaua, din cadrul ultimei etape 
a celui de-al doilea tur, sezonul 
regulat al Ligii Naţionale (LNH).

Gh. Arsenie
Sonia Baciu

Prima sâmbătă plină din 2016

Zi cu 
patru 
meciuri  
la Galaţi
[ Program de invidiat pentru 
“microbiştii” gălăţeni, cu meciurile 
echipelor de baschet şi hochei  
din prima ligă şi ale celor de volei  
şi handbal ce au ca obiectiv promovarea

HANDBAl 
MASCulIN
Victorie  
pentru naţionala  
de seniori

Echipa naţională de hand-
bal masculin a României a 
învins, joi, la Baia Mare, repre-
zentativa Austriei, cu scorul de 
32-29 (15-15), în cea de-a cincea 
partidă din grupa a doua a pre-
liminariilor europene, contând 
pentru Campionatul Mondial 
din 2017 din Franţa. Marcatorii 
României au fost Mocanu - 7, 
Ramba - 7, Ghionea - 5, Fenici 
- 4, Sadoveac - 4, Csepreghi - 
3 şi Racoţea - 2, în timp ce de 
la austrieci s-a remarcat Bilyk, 
cu nouă goluri. În aceeaşi 
etapă, miercuri, Finlanda a în-
vins Italia, cu scorul de 26-25. 
Anterior, tricolorii au jucat cu 
Austria, scor 24-27, cu Italia, 
scor 35-22 şi cu Finlanda, scor 
34-21 şi 36-29. Clasamentul 
grupei este următorul: 1. 
Austria - 8 puncte, 2. România 
- 8 puncte, 3. Italia - 2 puncte, 
4. Finlanda - 2 puncte. În grupa 
a 2-a, tricolorii mai au de jucat, 
astăzi, cu Italia, la Conversano-
Bari. Prima clasată din fiecare 
din cele 6 grupe din prelimi-
nariile europene se va califica 
în faza play-off, în care se va 
lupta eliminatoriu, între 10 şi 
16 iunie, pentru calificarea la 
turneul final al Campionatului 
Mondial.

Sonia Baciu

Arena Naţională 
rămâne închisă 
Au fost folosite 
materiale 
neomologate  
în România 

Primăria Capitalei a cerut 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU) să stabileas-
că dacă pe Arena Naţională 
pot avea loc activităţi sportive 
dacă va fi retractat acoperişul, 
a declarat, vineri, consilierul 
primarului general pe proble-
me şi investiţii, Victor Picu.

 Purtătorul de cuvânt al 
Primăriei Capitalei, Alexandru 
Ichim, a declarat, ieri, că în 
prezent Stadionul Naţional 
Arena nu poate fi deschis, în 
lipsa autorizaţiei de securitate 
la incendiu, care nu poate fi 
eliberată de ISU pentru că nu 
există agrement tehnic pentru 
materialul folosit la acoperiş.

„Este o problemă cu care 
Primăria Muncipiului Bucureşti 
(PMB) se confruntă de peste 
trei ani. Municipalitatea poartă 
discuţii cu ISU pentru a identi-
fica o soluţie astfel încât Arena 
Naţională să poată fi redată 
publicului”, a spus Ichim.

Consilierul primarului ge-
neral pe probleme de dezvol-
tare şi investiţii, Victor Picu, 
a precizat că de la începutul 
proiectului a existat avizul 
ISU, însă iniţial era vorba de 
un acoperiş fix, din tablă, care 
acoperea doar tribunele.

După ce a fost modificat 
proiectul, nu s-a mai solicitat 
un alt aviz ISU pentru că, po-
trivit legislaţiei, nici nu ar fi 
fost necesar, a spus Picu. El a 
precizat că, pe de altă parte, 
a fost vorba de o modificare 
foarte serioasă şi ar fi trebuit 
modificată autorizaţia de con-
struire, fiind incorect că acest 
lucru s-a făcut prin dispoziţie 
de şantier.

„Există aviz pentru proiec-
tul iniţial, dar nu se poate da 
aviz pentru acoperişul retrac-
tabil pentru că membrana 
acestuia nu are agrement teh-
nic. Nu există agrement tehnic 
european sau naţional pentru 
membrana folosită”, a explicat 
consilierul primarului.

Primarul general interimar 
al Capitalei, Răzvan Sava, a 
anunţat ieri, pe pagina sa de 
Facebook, că Stadionul Arena 
Naţională nu poate fi utilizat 
din cauza acoperişului retrac-
tabil, care a fost construit fără 
să existe autorizaţie de la ISU, 
iar eliberarea acestui docu-
ment este şi acum imposibilă 
din cauza faptului că materi-
alul din care este construit nu 
este omogolat în România.

Sonia Baciu

FlASH CoMpEtIŢIoNAl

Arcada joacă  
returul din Cupă

• Voleibaliştii echipei Arcada 
au un meci important în acest 
weekend. Astăzi, de la ora 18,00, 
aceştia susţin în deplasare me-
ciul retur cu Tricolorul Liceul 
„Mihai Viteazul” Ploieşti, în 
„Cupa României”, după ce mier-
curi seară gălăţenii se impuse-
seră cu un sec 3-0 în partida tur. 
Pentru a accede în sferturile de 
finală ale popularei competiţii 
naţionale sportivii antrenaţi de 
Marian Apostu au nevoie de cel 
puţin un set. Apoi, echipa gălă-
ţeană se va axa pe pregătirea 
importantului joc de miercuri, 
de la Galaţi, cu formaţia france-
ză ASUL Lyon Metropole, prima 
manşă din optimile de finală 
ale Challenge Cup.

• În focul luptei pentru punc-

te intră şi voleibalistele junioa-
re ale CSS ACSV Donaris 2010, 
antrenate de Ileana Berdilă şi 
Nelu Ivanov. Acestea se vor 
deplasa în Capitală pentru me-
ciul din etapa a doua a returu-
lui, meci în care partenere le 
sunt jucătoarele la CTF „Mihai 
I”. Întâlnirea este programată 
pentru duminică, 17 ianuarie 
(ora 14,00).

•  Se apropie revenirea în 
competiţii şi a echipei de fut-
sal United Galaţi, care la mij-
locul săptămânii viitoare va 
susţine primul meci din acest 
an. Gălăţenii vor juca pe teren 
propriu cu KSE Tg. Secuiesc, în 
etapa a 15-a a Ligii I, joi, 21 ia-
nuarie, ora 18,00.

Gh. Arsenie

TENIS

Halep a ratat 
calificarea  

în finala de la Sydney
Simona Halep, locul 2 WTA şi 

cap de serie numărul 1, a ratat 
calificarea în finala turneului de 
la Sydney, fiind învinsă, vineri, cu 
scorul de 7-6 (5), 4-6, 6-3, de ru-
soaica Svetlana Kuzneţova, locul 
25 WTA. Partida din semifinale a 
început joi, când a fost întrerup-
tă din cauza ploii la scorul de 5-4 
pentru Halep, după 42 de minute. 
Sportiva română ar fi putut câşti-
ga primul set, ieri, când a condus 
cu 40-0 pe serviciul adversarei. 
Kuzneţova a egalat la 5 şi apoi s-a 
impus în tie-breakul primului set, 
în care Halep nu şi-a fructificat 
niciodată serviciul, în timp ce ru-
soaica a reuşit o dată.

 Setul al doilea a început cu 

trei breakuri consecutive, dintre 
care două i-au aparţinut Simonei 
Halep. Cele două jucătoare  şi-au 
făcut apoi serviciul, astfel că 
Halep a egalat la seturi, după 6-4.

 Kuzneţova a fost mai agresivă 
şi mai concentrată în setul deci-
siv, reuşind un break în ghemul al 
şaselea, suficient pentru a câştiga 
setul şi meciul după două ore şi 
trei sferturi (timp total).

 Kuzneţova a câştigat finala, 
scor 6-0, 6-2, în faţa Monicăi Puig 
(Puerto Rico, locul 94 WTA), jucă-
toare venită din calificări.

 Altfel, în primul turneu de 
Grand Slam al anului, Australian 
Open, care va începe luni, Simona 
Halep va întâlni în turul inaugural 

o jucătoare venită din calificări. 
Dacă va trece de primul tur, Halep 
o va întâlni pe câştigătoarea par-
tidei dintre Bojana Javonoski 
(Serbia, locul 82 WTA) şi Alize 
Cornet (Franţa, locul 42 WTA)

În primul tur, Irina Begu, lo-
cul 31 WTA, va juca cu Johanna 
Larsson (Suedia, 54 WTA), Monica 
Niculescu, locul 38 WTA, o va avea 
ca adversară pe brazilianca Teliana 
Pereira (46 WTA), Alexandra 
Dulgheru, locul 62 WTA, o va în-
tâlni pe Storm Sanders (Australia, 
locul 383 WTA), iar Andreea Mitu, 
locul 95 WTA, va juca cu Julia 
Goerges (Germania, locul 43 
WTA).

Sonia Baciu
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• Închiriez/ vând magazin, 50 mp, 
stradal, toate utilităţile necesare. 
0745417983 (171485)
• Apartament (centrală) „Nespălata”, 
et.1, pt birouri, 800 lei. 0762321440, 
(171531)
• Închiriez spaţiu comercial 40 
mp, strada Traian nr.181B. Tel. 
0729403542. (171584)
• Închiriez bar zona „Păpădie”. Tel. 
0755200705 (171585)
• Închiriez spaţiu Mazepa, vizavi de 
Orange. Tel. 0723325595. (171602)

• Închiriez spaţiu Micro 17, toa-
te utilităţile, proprietate. Tel. 
0722570051. (171676)

• Închiriez spaţiu comercial 20 mp 
cu vad comercial format, zona 
piaţă Micro 17. Tel. 0744782954, 
0236312442. (171721)
• Închiriez spaţiu comercial 
str. Brăilei- Micro 19, 130 mp. 
0747430922. (171724)

Vânzări Terenuri
• Sat Costi, Turturelelor, 500, 1000 
mp, 18-20E. 0760664506 (171431)
• Vând teren agricol 1,57 ha, com. 
Costachi Negri, 6000E ha. Tel. 
0336803556. (171577)
• Vând vatră casă 38 ari+ teren ara-
bil 85 ari. 0757376927. (171587)
• Loturi Sat Costi 10-12E. 
0760664506. (171731)
• Vând teren 714 mp, zona Bariera 
Traian, cartier vile. 0746322075. 
(171735)
• Vând teren arabil 1 ha în baltă 
sat Ijdileni, com. Frumuşiţa. Tel. 
0729948142 (171802)
• VAND 1000 MP FRUMUSITA. TEL. 
0745880320. PRET 28000 RON 
(171860)
• Vând teren 1000 mp, Micro 17. Tel. 
0755874999. (171862)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)
• Teren arabil minim 3 ha parcela 
compactă. 0742203787. (169738)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (170884)
• Cumpăr 200- 500 mp teren oraş. 
0743760067. (171713)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Spaţiu comercial 80 mp, complex 
Continental (Billa 3), toate utilităţi-
le. 0745594761. (171120)

• Vând magazin alimentar în funcţi-
une (Piaţa Mic.39). Tel. 0726242521. 
(171410)

Oferte de Serviciu

• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto. Tel. 0753876757. (170746)
• Angajez personal pentru cafe bar. 
Tel. 0753876757. (170747)
• Restaurant Teatris angajează os-
pătari, bucătari, barmani cu ex-
perienţă. Contact 0748.228.229. 
(170791)
• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu sau fără experienţă. Tel. 
0757479151. (170840)

• SC angajează sudori MIG-
MAG, lăcătuşi confecţii me-
talice, instalatori sanitari, 
electricieni. Tel. 0751637592. 
(170899)

• SC angajează manipulanţi 
depozit profile PVC şi munci-
toare pentru vopsitorie ma-
nuală. Telefon 0740905445. 
(170900)

• SC angajează confecţioneri 
tâmplărie PVC şi Al, muncitori 
necalificaţi. Tel. 0749878113. 
(170901)

• Restaurant angajează ospătări-
ţe cu experienţă. Salariu atractiv. 
Rog seriozitate. Tel. 0758729962. 
(170912)
• Angajez urgent barmanita, micro 
39, irish pub. Telefon 0740600585 
(170932)
• Restaurant CORSO angajează os-
pătari cu experienţă, ajutor bucătar, 
bucătar. Rel. 0752209862. (171030)

• Societate comercială call center 
angajează operatori telefonie. Tel. 
0741948423. (171039)
• Service auto angajează inginer, 
mecanic, electrician, electronist, ti-
nichigiu, recepţioner, vopsitor. Tel. 
0747228886. (171041)

• FIRMĂ DE PRESTIGIU 
ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOARE ŞI 
PERSONAL PENTRU GOGOŞERIE 
MODERNĂ- GLAZE HAZE, CU 
SAU FĂRĂ EXPERIENŢĂ. TEL. 
0758096457. (171045)

• DANIEL DISTRIBUŢIE an-
ga jează gestionar cu ex-
perienţă. CV la e-mail: 
angajari@danieldistributie.ro 
(171076)

• Service auto angajează meca-
nic cu experienţă. Salariul atrac-
tiv+ bonus de performanţă. Tel. 
0755799913. (171078)

• Caut menajeră cinstită, onestă, 
fără obligaţii. Relaţii la 0737345546. 
(171097)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Tel. 0744348493, 
0756494812. (171101)

• COFETĂRIA DANA EXCLUSIV 
ANGAJEAZĂ COFETAR CU 
EXPERIENŢĂ ŞI MODELATOR 
ÎN MARŢIPAN. SALARIUL 
MOTIVANT. TELEFON 
0745230298. (171116)

• Societate comercială angajează 
operator facturare. CV adresa: dani-
eldistributie@yahoo.com (171119)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(171157)

• Brutăria Artelier angajea-
ză: brutar, patiser, cofetar. 
Se asigură salariu atractiv 
şi activitate într-un colectiv 
dedicat celor pasionaţi. Tel. 
0729881701. (171177)

• Angajăm macaragii pentru ma-
carale plutitoare 16T.F, experien-
ţă minim 2 ani. Tel. 0728074820. 
(171186)
• SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL 
angajează agenţi vânzări, cu/ 
fără experienţă. Relaţii la telefon 
0765022043. Email: progresgalati@
yahoo.ro, progresdistributie@ya-
hoo.com (171201)
• SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL 
angajează şoferi şi manipulanţi. 
Condiţii angajare şoferi: permis de 
conducere cat.B sau C; atestat de 
transport marfă; experienţă minim 
2 ani. Relaţii la telefon 0765022043. 
Email: progresgalati@yahoo.ro, 
progresdistributie@yahoo.com 
(171203)
• Angajăm şofer profesionist B,C,E. 
Tel. 0785204568 (171208)
• Societate comercială angajează 
modelator covrigi, cu experienţă. 
0743419753. (171219)
• Angajăm vânzătoare magazin 
încălţăminte. Tel. 0747294583. 
(171231)
• NEW YORK PUB caută ospătari, 
barmani, spălători vase, cu sau fără 
experienţă. Pentru detalii sunaţi la 
telefon 0752111623. (171272)
• Angajez manichiuristă cu 
experienţă. Tel. 0744109508. 
(171304)
• Angajăm ospătari, ajutor bucă-
tari, pizzari. Salariu 1000- 1500 
lei. Interviu cu CV la restaurant 
„Corabia Piraţilor”, str. Traian 
2B, ora 12,00. (171308)
• Spălătorie auto angajăm per-
sonal calificat şi necalificat. Tel. 
0754016863. (171330)
• Angajez personal spălătorie auto 
Fileşti. 0754947830. (171331)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar şi patiser. 0756296641. 
(171343)
• Angajez manipulant depozit ma-
teriale construcţii, str. Traian 314. 
(171358)

• ANGAJĂM ŞOFERI DISTRIBUŢIE 
PÂINE. TEL. 0744283804. 
(171360)

• Fermă angajez mulgători vaci. 
0740090012. (171373)

• Cafe Noir (situată în Galeria 
Comercială Auchan) angajează 
ospătar/ ospătăriţă, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0751477596. 
(171374)

• Angajez operator calculator piese 
auto şi mecanici auto. 0744756108. 
(171380)
• RESTAURANT angajează personal 
spălat vase. Salariul motivant şi la 
timp. Tel. 0767441177. (171400)

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Viaduct. Tel. 
0744554256. (171355)
• P.F vând garsonieră Viaduct, 
parter, gr. sanitar. 0754992551. 
(171786)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament 1 cameră, 
ICFrimu, bloc mixt, et.2, 38 mp, sim-
plu. Tel. 0763679936, 0761033026. 
(171698)

Vânzări 2 camere
• Apartament 2 camere, reno-
vat, mobilat, utilat. 0748625132. 
(170034)
• Vând apartament mobilat, Micro 
21, 45000 E. Telefon 0751416076. 
(170927)
• Vând mansardă zona IREG, CT, 
AC, G,F, 50 mp. Avantajos. Tel. 
0755571981. (171362)
• Vând apartament 2 camere Micro 
19. Tel. 0771881878. (171366)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0758030318. 
(171535)

• Vând apartament 2 camere în 
Siderurgiştilor nr.39, bloc A3, 
etaj 2, anvelopat, termopan, uşă 
metalică. Preţ 200000 lei. Tel. 
0745361207. (171598)
• 2 camere, parter, Micro 17, 56 mp, 
liber, 32500E. 0728928192 (171618)

Vânzări 3 camere
• Vând 3 camere, central. Tel. 
0722262526. (170640)
• 3 decomandate, Mazepa 2, et. 4/4, 
67 mp, îmbunătăţit, 39.000 euro. 
0742.68.69.17. (171636)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, în zona Ţig.2 şi Mazepa 
2. Tel. 0745021021, 0741948423. 
(171641)
• Persoană fizică vând apartament 
Ţiglina I. 0748426514. (171717)
• Vând apartament 3 camere de-
comandat, ultraîmbunătăţit, bloc 
V3B, Piaţa Centrală. 82000 euro 
negociabil. Telefon 0728234654 
(171824)
• Siderurgiştilor, etaj intermedi-
ar, 2 băi, 45000 euro. 0743390207. 
(171845)
• Apartament Mic.21, îmbunătăţit: 
G,F,TA, AC, PB, CT, bucătăria mobila-
tă+ utilată, vedere Dunăre. 53000E. 
0756682959. (171865)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Vânzare 4 camere, Baia Comunală, 
100 mp, 2/6. 0744585655. (169211)
• Vând apartament 4 camere, 90 
mp, Micro 20. Tel. 0740078737. 
(171743)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau dato-
rii. 0758385587. (170787)

Vânzări Case
• Vând casă Chiraftei. 0735494100. 
(166718)
• Vând casă 62 mp+ posibilitate 
închiriere concesionare 86 mp, 
str. Ciprian Porumbescu nr.34. 
0744527384 (170693)

• Casă nouă, P+E, 350 mp, Vega- 
Barieră, 135000E. Rate, variante. 
0743760067. (170726)
• Locuinţă în construcţie, str. 
Prundului nr.33. 0740340460. 
(170758)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negoci-
abil. 0755155752. (170790)
• Vând casă Port sau schimb cu ap. 
2 camere+ diferenţă, 70000E neg. 
Tel. 0746648978. (171162)
• Vând casă în comuna Cuca, cu 
teren, vie. Negociabil. 0743317608. 
(171350)
• Vând casă str. Ştiinţei, 500 mp, po-
sibilitate variante. Tel. 0771881878. 
(171367)
• Vând casă cu teren hanu Conachi. 
0751552502. (171382)
• Vând casă Odaia Manolache, pot 
locui două familii. 64000E neg. 
0744786285. (171507)
• Vând vilă 180 mp construiţi, ALEEA 
METEO- VIVA Club. 0722387376. 
(171517)
• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364361 (171564)
• Vând casă cu societate, centru. Tel. 
0745876930. (171579)
• Casă, 122 mp+ teren 135 mp, cu 
toate utilităţile, Piaţa Centrală, 
70000 euro. Telefon 0774588093, 
0770627691. (171630)
• Vând casă cu teren posibil crescut 
animale, stupi albine, Balinteşti. Tel. 
0745070500. (171696)
• Vând casă în Galaţi. 0336416716. 
(171720)
• Vând casă cu 2000 mp (inclusiv 
vie) în satul Ijdileni com. Frumuşiţa. 
Tel. 0729948142 (171803)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez cameră casă la curte, toa-
te utilităţile. Telefon 0745591509. 
(170834)
• Ofer spre inchiriere garsoniera si 
apartament, mobilate sau nemobi-
late. 0741914099 (170934)
• Închiriez ap. 3 cam., curat, utilat, 
CT, bd-ul Dunărea. 0742045272. 
(171283)
• 2 camere mobilat, utilat, Mazepa 
II. 0754256421. (171505)
• 1-2 camere, la curte, încălzire lem-
ne. 0755890706. (171642)
• Închiriez apartament 4 came-
re, complet utilat şi mobilat. Tel. 
0748574211. (171648)
• Primesc în gazdă un băiat. 
0758565895. (171679)
• Ap. 5 camere Bariera Traian, curte, 
250E. 0760664506. (171730)
• PF, apartament două camere, 
Micro 20, zona „Dana”, mobilat, ter-
men lung. Tel. 0774642375 (171745)
• Primesc în gazdă familişti, fără co-
pii. 0759148178 (171773)
• Italian Residence închiriază apar-
tamente mobilate şi nemobilate, 
bloc nou, 0722245260. (171852)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii depozitare şi birouri 35-
200 mp, toate utilităţile, acces TIR. 
0745549968. (171121)

• Închiriez/ vând spaţiu comerci-
al cu toate utilităţile, parter+ etaj 
120 mp, vad comercial. 075711810 
(171377)

• SC angajează referent tehnic 
show-room instalaţii. CV-uri la fax 
0236465575, email: comercial.ga-
lati@blackseasuppliers.ro (171401)
• Telekom România angajează con-
sultanţi vânzări directe, serv. de te-
lecomunicaţii. CV-uri la: sorin_co-
man@telekom.ro (171403)
• ELISEEA angajează bucătari, mun-
citoare la spălat vase, şofer cat.B, 
barmani şi ospătari. 0758628329. 
(171405)
• Angajăm vânzătoare bar, 
zona Mic.39 (bar de cartier). Tel. 
0740194125. (171409)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal. 0744.933.296. (171414)
• SC angajează lucrător comerci-
al magazin şi montator acoperi-
toare pardoseli. Tel. 0236459954. 
(171418)
• Societate comercială angajez 
conducător auto (TIR), experien-
ţă minim 3 ani. Tel. 0721778940, 
0722398315. (171429)
• Restaurant CORSO angajează 
femeie servici. Tel. 0752209862. 
(171436)

• Restaurant chinezesc PANDA 
angajează ospătar cu experien-
ţă+ permis cat.B şi ajutor bucă-
tar. 0762958889. (171439)

• Angajez sudori CO2 şi tubulatori 
pentru Italia. 00393298770212. 
(171440)
• Salon Bella Stil angajează personal 
de coafor, manichiură şi cosmetică. 
Telefon 0236326024. (171441)
• SC angajăm inginer (maistru) pen-
tru coordonare activitate pe Halda 
de Zgură. 0733001778, 0371075702. 
(171445)

• Angajez barmaniţe. Condiţii 
avantajoase. Tel. 0745298458. 
(171460)

• Cafenea, zonă centrală, anga-
jează ospătar şi ajutor bucătar 
cu experienţă sau bucătar cu 
experienţă minimă. Preferabil 
persoane calificate. 0755365365 
(171513)
• C House Lounge Cafe Galaţi an-
gajează barman, ospătar, bucătar 
şi ajutor bucătar. Dacă vrei să faci 
parte dintr-o echipă de excepţie, 
primul pas pe care trebuie să-l faci 
e să suni la 0756629468. (171516)
• SC angajează contabilă şi tehnici-
an cunoştinţe IT pentru cuptor se-
curizare sticlă. Tel. 0236334223 sau 
0747033550. (171523)

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: 
florin@luxfer.ro (171530)

• Fast food angajez un vânzător 
şi un grataragiu cu experienţă+ 
permis auto (B). Tel. 0746789548 
(171539)

• Angajăm mecanici auto. 
0745183008 (171541)

• SC angajează ospătăriţe/ barma-
niţe cu experienţă. Rugăm seriozi-
tate. Tel. 0753944576, 0741335842. 
(171544)

• Caut muncitori în zootehnie 
(cioban). Ofer cazare şi masă. 
0748496249. (171552)

• SC BBQ HOUSE ANGAJEAZĂ 
PERSONAL FAST- FOOD. 
0748711990 (171588)

• SC angajează sudor CO2, proiec-
tant Autocad, gestionar. CV-uri la: 
ceminibus@gmail.com. Relaţii la 
telefon 0746269699 (171599)
• Societate distribuţie angajează 
şofer categoria „C”. Relaţii la telefon 
0745105333 (171708)
• Spălătorie auto angajăm personal 
dornic de muncă, cu experienţă. 
0742966985. (171710)
• Angajez vânzătoare pentru grătar 
cu mici. 0746426697 (171728)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

DePartament Publicitate

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

DE VâNZARE/îNCHIRIAT

Societate cu capital integrat privat
lansează cererea de ofertă   

privind evaluare imobil achiziţionat în luna decembrie 
2015, în vederea delimitării valorii terenului  

şi a construcţiilor din preţul de achiziţie.
Imobilul are destinaţie comercială, este situat în Galaţi,  

Str. Calea Prutului nr. 13 (vizavi cu piaţa de gros),  
compus din teren în suprafaţă totală de 14.137 mp  

şi construcţii în suprafaţă construită totală de aprox. 4000 mp.
Ofertele se vor transmite 

la adresa de e-mail: groupmariano@gmail.com.  
Criteriile de selectare sunt termenul si oferta de pret cea mai mica.

Abonează-te 
pentru anul 2016

la

şi plăteşti doar

25 lei/lună!
Abonamentele 

se pot face 
la chioşcurile 

“VIAŢA LIBERĂ” 
sau la factorii poştali

S.C. ARCADA COMPANY S.A.,  
societate activând în domeniul construcţiilor,  

selectează personal dispus la deplasări şi lucru în condiţii  
de şantier, în vederea angajării pentru următoarele calificări:

 MECANIC AUTO

 ELECTRICIAN AUTO

 CONDUCĂTOR AUTO
 �•�permis�conducere�categoriile�B,�C,�D,�E,

� •�atestate�profesionale�şi�card�tahograf

 MECANIC UTILAJE
Persoanele interesate vor depune la sediul firmei din str. 

Brăilei c/c Constructorilor (vis-a-vis de Poliţia Judeţeană) un 
dosar care să conţină următoarele:

•  copii permis, atestate profesionale, card tahograf şi 
documente de calificare;

•  cazier auto pentru conducătorii de maşini şi utilaje care 
circulă pe drumurile publice;

•  CV cu informaţii despre calificări: locuri de muncă anterioare, 
experienţă etc;

•  constituie avantaj depunerea unei recomandări de la locurile 
de muncă anterioare.

Termenul de depunere a dosarelor  
este până la data de 29.02.2016, inclusiv.

Doar persoanele selectate vor fi chemate la interviu.

Ar
hi

va
 „V

L
“
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Oferte de Serviciu
• Angajez contabil societate profil 
agricol, full-time. agrofin_invest@
yahoo.com (171756)
• Importantă reţea de fast-food şi 
restaurante, din Braşov, angajează 
personal calificat şi necalificat în 
condiţii avantajoase. Se oferă ca-
zare, masă şi salarii motivante. Tel. 
0754253289. (171742)
• S.C. NEDMETAL SRL, firma olan-
deza, cu profil confectii metalice, 
avand sediul in Cristian Jud. Brasov, 
angajeaza in conditii avantajoa-
se: SUDOR MIG-MAG, LACATUS 
CONSTRUCTII METALICE. Cerinte: 
studii medii si curs de calificare 
specific fiecarui post, cunostinte 
bune de desen tehnic, experienta 
in profesie minim 3 ani, fara Cazier. 
Se ofera: salariu motivant,cazare, 
trasport gratuit domiciliu-loc de 
munca, mediu de lucru placut. 
Persoanele interesate sunt rugate 
sa sune la telefon 0726370969 si/
sau sa trimita CV-urile prin posta la 
adresa: S.C.Nedmetal SRL Cristian, 
str.Stejarilor, nr.8, jud.Brasov sau 
prin e-mail la adresa: info@nedme-
tal.ro (171614)
• Service auto angajează mecanici 
şi electricieni auto. Tel. 0744326081. 
(171624)
• Restaurant DAKOTA angajează 
barman ospătar(iţe). 0748574211, 
0767573603. (171649)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MAŞINIST LA 
MAŞINI PENTRU TERASAMENT 
ŞI COORDONATOR ŞANTIER. 
SALARIU ATRACTIV. TELEFON 
0757756464 (171650)

• Angajez barmaniţă, locaţie fără 
jocuri, ICFrimu. Tel. 0740058363. 
(171675)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, cu experienţă (fără). Tel. 
0752968708. (171701)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt. Tel. 0742134996. 
(171705)

• GSM TRANS angajează şo-
feri categoria „D” pentru ruta 
Galaţi- Bucureşti, Galaţi- Otopeni. 
Atestate+ card tahograf obligato-
riu. 0743333055. (171778)
• Angajăm tâmplari mobilier, cu 
experienţă şi personal pentru 
deservire utilaje industria mobi-
lei. Relaţii la telefon 0742076125; 
contact@mobilazeus.ro (171787)
• Societate comercială angajează: 
sudori, lăcătuşi, electricieni. Relaţii 
la tel. 0725526991, de luni până vi-
neri, între orele 8,00-16,00 (171796)
• Angajăm personal contabilitate 
primară. Tel. 0754305343 (171808)
• Salon ELLA angajează coafe-
ză, cosmeticiană, manichiuristă. 
0746114735. (171813)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin alimentar mixt. Telefon 
0751945171. (171814)
• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto. Tel. 0741609410. (171828)
• Angajez zugrav faianţar. 
0753505685 (171829)
• Colegiul Național ”Alexandru Ioan 
Cuza” Galați organizează concurs 
pentru ocuparea unui post de 
Informatician, pe perioadă determi-
nată, temporar vacant(6 luni), apro-
bat prin H.G. nr. 286/2011, modificat 
şi completat de H.G. nr. 1027/2014, 
în cadrul instituţiei. Condiţii specifi-
ce de participare la concurs: nivelul 
studiilor: -superioare; vechime în 
specialitate studiilor necesare ocu-
pării postului: min.5 ani. Data, ora şi 
locul de desfăşurare a concursului: 
03 februarie 2016, ora 09,00 - proba 
scrisă -la sediul Colegiului Național 
”Al.I.Cuza”,str.Aleea Şcolii Nr. 1 
Galați; 05 februarie 2016 începând 
cu ora 09,00 -proba de interviu la se-
diul Colegiului Național ”Al.I.Cuza” 
str.Aleea Şcolii Nr. 1 Galați. Data 
limită până la care candidaţii vor 
depune actele pentru dosarul de 
concurs este 29 ianuarie 2016, la se-
diul Colegiului Național ”Al.I.Cuza” 
,str.Aleea Şcolii Nr. 1 Galați. Actele 
necesare înscriere concurs, biblio-
grafia şi relații suplimentare ,se pot 
obține de la secretariatul unității - 
tel.0236/413076. (171830)

• Caut familie serioasă pentru lu-
cru în curte, cu contract de mun-
că şi ofer cazare. Tel. 0742163639 
(171841)
• Angajez personal în domeniul 
agricol (floricol). Tel. 0742163639. 
(171843)
• Căutăm persoane pensionare 
ce doresc un câştig suplimentar. 
Relaţii la 0734041244 (171847)
• Recrutăm consultanţi vânzări, mi-
nim studii medii, full-time/ part-ti-
me. Trimiteţi CV la: recrutareconsul-
tantvanzari@yahoo.com (171848)
• Angajez vânzătoare experienţă 
magazin alimentar preparate, în 
Piaţa Centrală. Telefon 0730507040 
(171850)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ BUCĂTAR ŞI 
AJUTOR DE BUCĂTAR. RELAŢII 
LA TELEFON 0745.463.913. 
(171858)

• ANGAJEZ SOFER TIR CU EXPERIENTA 
PENTRU TRANSPORT MARFA PE 
COMUNITATE. TEL.0754468092 
SAU 00393887969793. (171859)
• SOCIETATE ANGAJEAZA 
PRELUCRATORI PRIN ASCHIERE: 
STRUNGAR, FREZOR, 
BORWERGHIST. TEL. 0236448082 
(171861)
• Restaurant, angajăm urgent os-
pătari, cu sau fără experienţă. Tel. 
0753753864.

Vânzări Auto
• Vând Cielo Executive 16v, 1498 
cmp, 2003. Tel. 0749286549 
(171771)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (171518)
• Cumpăr auto, 2000- 2015. Asigur 
radiere. 0743760067. (171714)

Vânzări Diverse
• Vând maşină cusut blănărie şi 
Zingher maşină cusut stofă- piele. 
0745417983 (171486)
• Vând aparat Ceragem şi aparat de 
sudură. 0741336822. (171580)
• Vând loc veci cimitir „Eternitatea”, 
alee principală. Telefon 0756395335. 
(171590)
• Vând două panouri radiante 
pentru încălzit, putere 700W. Tel. 
0752465175. (171629)
• Vând loc veci Eternitatea. 
0771363750. (171652)
• Vând vin natural, direct butoi. Tel. 
0745070500. (171697)
• Vând arme de vânătoare total 
3500 lei, 1 carabină Cugir col. 762; 1 
cu 2 ţevi USA cal. 12 Tula; 1 pistol cu 
gaze. 0749404528. (171780)
• Vând loc de veci la cimitirul „Sf. 
Lazăr”; cărucior pentru handica-
paţi. Tel. 0728252051. (171781)
• De vânzare boiler 80 litri. Preţ 150 
lei. 0746638059 (171837)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (170730)

• CUMPĂRĂM CALORIFERE, 
FIER VECHI- FIRMĂ 
AUTORIZATĂ. PREŢ SUPER. 
TEL. 0755476037. (170763)

• Insigne, jucării din perioada co-
munistă. Tel. 0771036758 (171361)
• Cumpăr jocuri Playstation 1, 
Nintendo Nes Snes, Atari, Sega. Tel. 
0746839494. (171474)

Matrimoniale
• Văduv, 70 ani, doresc cunoştinţă 
doamnă. 0758864870. (171734)

Prestări Servicii

• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv. Utilaje profe-
sionale KunzleTasin. 0742703584. 
(166527)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(169314)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(169315)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul cli-
entului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (170805)
• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. 
Domiciliu, GARANŢIE. 0767262385, 
0741523857, 0236334137. (170909)
• Execut gresie, faianţă, zugră-
veli. Preţuri minime. 0758962399. 
(171005)
• Execut instalaţii sanitare, repara-
ţii subsoluri, amenajări interioare. 
Telefon 0751624034 (171122)
• Expert contabil întocmesc evi-
denţe contabile. Avantajos. Tel. 
0744504470. (171416)
• Rigips, zugrăveli, faianţări, par-
chet, sanitare. Tel. 0752403276, 
0752645999 (171423)
• Transport marfă 1,5 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (171466)

• VIDEO FOTO nunti. Profesionist, 
calitate. 0755616533, 0724347728 
(171524)
• Rigipsar profesionist execut ta-
vane, pereţi, zugrăveli, construc-
ţii case, izolaţii. Tel. 0749405231. 
(171595)
• Efectuez transport în regim taxi, 
Bucureşti- Otopeni+ orice destina-
ţii. 0753839397. (171749)
• Executăm dulgherii, tablă Lindab, 
uluce, burlane, orice reparaţii. 
Curăţăm uluce. Izolaţii. 0743308843. 
(171831)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 
electrice. 0744291422. (171856)
• Reparaţii sanitare, maşini spă-
lat, montaj centrale, boilere. 
0771707802.

Propuneri 
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut maxim 
25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (170645)

• Afacere excelentă la che-
ie! închiriez: -2 restaurante, 
zona 0, modern amenajate şi 
echipate complet:275 şi 125 
persoane,terase; -Demisol 
685mp cu ieşire în curte 325mp. 
Tel.0722.377.122. (171194)

• Cedez foarte avantajos magazin 
cu contract închiriere. Preţ 3500 
euro (stoc, mobilier, manechine, 
etc). Tel. 0744524842. (171402)

• Vând afacere la cheie, activita-
te cafenea cu clientelă formată, 
deschisă din 2012. Pt detalii: 
0745803269. Rog a se abţine cu-
rioşii. (171639)

Cursuri
• Curs de INFORENERGETICĂ 
începând din 18.01.2016. 
Detalii la 0753296926. 
(171457)

Adunări Generale
• În conformitate cu prevederi-
le statutare ale ACDS Fantezia, 
preşedintele acesteia convoacă 
Adunarea Generală a membrilor 
asociaţiei marţi, 9 februarie 2016, 
ora 19.30, sala Puşkin din str Mihai 
Bravu nr.48. Participă membrii cu 
drept de vot. (171810)

Meditaţii
• Meditez matematică cl. III-VIII. 
0742045272. (171284)

Pierderi
• Pierdut certificat constatator 
nr. 3520/02.02.2015, pt PFA Suru 
Cristina, F17/395/2013. Se declară 
nul. (171776)
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Mihai Eduard 
Cosmin. Se declară nule (171782)
• Pierdut certificat de înregistra-
re în scopuri de TVA seria B nr. 
0344018 emis de ANAF Galaţi la 
data de 01.01.2007 pe numele SC 
Makinvest Com SRL Galaţi. Se de-
clară nul. (171784)
• Pierdut contract de închiriere 
încheiat între Deju Ionel şi Deju 
Săndica, proprietari, cu Postolea 
Ionel chiriaş. Se declară nul 
(171785)
• Pierdut certificat constatator PFA 
Dumitraşc Adyna, F17/892/2008. Se 
declară nul. (171789)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 10102/ 1991 al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Tamaru Adrian şi Tamaru Georgeta, 
apartament situat în cartier Ţiglina 
I, bloc E6, ap.43. Se declară nul. 
(171795)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Costea Valentin. Se declară nul. 
(171817)

Diverse
• S.C. F.D.E.E. Electrica Distribuţie 
Muntenia Nord SA-S.D.E.E. Galaţi, 
titular al proiectului „Alimentare 
cu energie electrica loc de consum 
al utilizatorului Vulpe Marian - tarif 
de racordare”, anunţă publicul in-
teresat asupra luării deciziei etapei 
de încadrare de către A.P.M. Galaţi 
fară evaluarea impactului asupra 
mediului în cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra me-
diului pentru proiectul „Alimentare 
cu energie electrica loc de consum 
al utilizatorului Vulpe Marian - tarif 
de racordare” propus a fi amplasat 
în intravilanul municipiul Galaţi, 
judeţul Galaţi. Proiectul deciziei de 
încadrare şi motivele care o funda-
mentează pot fi consultate la se-

diul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2, în zilele de luni - joi orele 
830- 1600, vineri, orele 830-1330, 
precum şi la următoarea adresa 
de internet http://apmgl.anpm.ro 
- reglementari - acordul de mediu - 
proiect decizie etapa de încadrare. 
Publicul interesat poate înainta co-
mentariile/observaţiile la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 
5 zile de la data publicării prezen-
tului anunţ, până la data 25.01.2016 
(171798)
• S.C. F.D.E.E. Electrica Distribuţie 
Muntenia Nord SA-S.D.E.E. Galaţi, 
titular al proiectului „Realizare con-
diţii de coexistenţa cu reţelele elec-
trice existente pentru amenajare 
intersecţie str. 1 Decembrie 1918 
cu str. Gheorghe Petraşcu”, anunţă 
publicul interesat asupra luării de-
ciziei etapei de încadrare de către 
A.P.M. Galaţi fară evaluarea impac-
tului asupra mediului în cadrul pro-
cedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului pentru proiectul 
„Realizare condiţii de coexisten-
ţa cu reţelele electrice existente 
pentru amenajare intersecţie str. 1 
Decembrie 1918 cu str. Gheorghe 
Petraşcu” propus a fi amplasat în 
intravilanul municipiul Tecuci, ju-
deţul Galaţi. Proiectul deciziei de 
încadrare şi motivele care o funda-
mentează pot fi consultate la se-
diul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2, în zilele de luni - joi orele 
830- 1600, vineri, orele 830-1330, 
precum şi la următoarea adresa 
de internet http://apmgl.anpm.ro 
- reglementari - acordul de mediu - 
proiect decizie etapa de încadrare. 
Publicul interesat poate înainta co-
mentariile/observaţiile la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 
5 zile de la data publicării prezen-
tului anunţ, până la data 25.01.2016 
(171799)
• S.C. F.D.E.E. Electrica Distribuţie 
Muntenia Nord SA-S.D.E.E. Galaţi, 
titular al proiectului „Alimentare 
cu energie electrica Muzeul Mixt 
Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, 
nr.36, mun. Tecuci, judeţul Galaţi”, 
anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare 
de către A.P.M. Galaţi tară evalu-
area impactului asupra mediului 
în cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului pentru 
proiectul „Alimentare cu energie 
electrica Muzeul Mixt Tecuci, str. 1 
Decembrie 1918, nr.36. mun. Tecuci, 
judeţul Galaţi” propus a fi amplasat 
în intravilanul municipiului Tecuci, 
judeţul Galaţi. Proiectul deciziei de 
încadrare şi motivele care o funda-
mentează pot fi consultate la se-
diul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2, în zilele de luni - joi orele 
830- 1600, vineri, orele 830-1330, 
precum şi la următoarea adresa 
de internet http://apmgl.anpm.ro 
- reglementari - acordul de mediu - 
proiect decizie etapa de încadrare. 
Publicul interesat poate înainta co-
mentariile/observaţiile la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 
5 zile de la data publicării prezen-
tului anunţ, până la data 25.01.2016 
(171800)
• S.C. F.D.E.E. Electrica Distribuţie 
Muntenia Nord SA-S.D.E.E. Galaţi, 
titular al proiectului „Deviere I.EA 
20 kV Tecuci - Petrol între stâlpii nr. 
118-128, zona Piaţa”, anunţă publi-
cul interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare de către A.P.M. 
Galaţi fără evaluarea impactului 
asupra mediului în cadrul procedu-
rii de evaluare a impactului asupra 
mediului pentru proiectul „Deviere 
LEA 20 kV Tecuci - Petroi între stâl-
pii nr. 118-128, zona Piaţă” propus a 
fi amplasat în intravilanul comunei 
Matca, judeţul Galaţi. Proiectul de-
ciziei de încadrare şi motivele care 
o fundamentează pot fi consultate 
la sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, în zilele de luni - joi 
orele 830- 1600, vineri, orele 830-
1330, precum şi la următoarea 
adresa de internet http://apmgl.
anpm.ro - reglementari - acordul 
de mediu - proiect decizie etapa de 
încadrare. Publicul interesat poate 
înainta comentariile/observaţiile la 
proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publică-
rii prezentului anunţ, până la data 
25.01.2016 (171801)
• S.C.MENAROM P.E.C. S.A., titular 
al proiectului”Reabilitare ansam-
blu hale”, anunta publicul intere-
sat asupra luarii deciziei etapei de 
incadrare de catre A.P.M.Galati fara 
evaluarea impactului asupra me-
diului pentru proiectul ”Reabilitare 
ansamblu hale” propus a fi am-
plasat in intravilanul minicipiului 
Galati, judetul Galati.Proiectul de-
ciziei de incadrare si motivele care 
o fundamenteaza pot fi consultate 
la sediul A.P.M. Galati, str. Regiment 
11 Siret, nr.2,in zilele de luni –joi 
orele 800- 1600, vineri, orele 830- 
1330,precum si la urmatoarea 
adresa de internet http:/apmgl.
anpm.ro- reglementari- acordul 
de mediu- proiect decizie etapa de 
incadrare. Publicul interesat poate 
inainta comentariile/ observatiile 
la proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publica-
rii prezentului anunt, pana la data 
21.01.2016 (171811)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (170776)

• Sincere condoleanţe familiei celui 
care a fost EILER VASILE, un om cu 
un suflet deosebit. Dumnezeu să îl 
odihnească în pace! Fam. Dumitriu 
(cumetri). (171694)
• Regretăm moartea bunului nos-
tru prieten VALERIU SILION. Mioara 
să-ţi dea Dumnezeu putere să treci 
peste această pierdere. Dumnezeu 
să-l odihnească! Familia Spătaru 
(171759)

• Regretăm enorm decesul ve-
cinului nostru SILION VALERIU. 
Sincere condoleanţe. Familia 
Ţelicov (171760)

 

• Familia anunţă cu durere în su-
flet trecerea fulgerătoare la cele 
veşnice a celui care a fost un 
tată, bunic şi străbunic iubitor, 
VALERIU SILION. A plecat de lân-
gă noi, cu regretul profund că 
nu a realizat tot ce şi-a propus 
pentru noi. Dumnezeu să-l odih-
nească! (171761)

 

• Am împărţit binele şi greul 
de-a lungul vieţii, am râs şi 
am plâns de fericire sau neca-
zuri. Ne-am jurat credinţă 
până când moartea ne va des-
părţi. Acum, în aceaste zile 
mohorâte de iarnă, îngerul 
morţii şi-a întins aripile peste 
familia noastră, răpindu-l pe 
bunul şi iubitul meu soţ, 
VALERIU SILION. Sufletul imi 
este pustiu, cuvintele sunt 
fară sens, iar inima mea plân-
ge de durere şi neputinţă. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Defunctul este depus la 
Biserica „Greacă”, înmormân-
tarea va avea loc duminică, 17 
ianuarie, ora 12.00, la 
Cimitirul „Eternitatea”. Soţia 
Mioara (171762)

• Familia Theodor Munteanu 
anunţă trecerea în nefiinţă a 
lui VALERICĂ SILION, fost so-
list al Teatrului Muzical Galaţi. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace! (171763)

• Cu adanca si nemarginita dure-
re in suflet ne alaturam celor care 
sufera de pe urma trecerii in nefi-
inta a celui mai bun prieten si nas 
FANIZZI PETRU FRANCISCO. Lasa 
un gol imens incarcat de tristete 
si regrete dar si amintiri de neui-
tat care ne vor insoti intotdeauna. 
Dumnezeu sa-l odihneasca! Finii 
familia Emanoil Lepadatu (171775)

 

• Sincere condoleanţe familiei, la 
pierderea tatălui şi bunicului, 
VASILE EILER, bun coleg şi prie-
ten. Fam. Mărgărit, Munteanu şi 
Franc (171783)

• Profund îndureraţi, suntem 
alături de familie în aceste 
momente de durere nemăr-
ginită pricinuită de trecerea 
în nefiinţă a fostului nostru 
coleg EILER VASILE. Sincere 
condoleanţe familiei îndo-
liate. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l odihnească în pace. Ship 
Design Group Galaţi (171788)

• Dumnezeu să-l odihnească 
în pace pe bunul şi sensibilul 
nostru vecin, VALERIU SILION. 
Transmitem familiei condole-
anţe şi putere de a trece peste 
această mare durere. Familiile 
Tăchiţă şi Pană (171793)
• Regretăm trecerea în nefiinţă 
a bunului nostru vecin, VALERIU 
SILION, care s-a stins din viaţă 
încet şi liniştit, parcă cu tea-
ma de a nu deranja pe nimeni. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
Familia Bucur (171794)

• Cu durere în suflet şi compasiune 
suntem alături de prietena noastră, 
Silion Mioara, care trăieşte cea mai 
mare dramă din viaţa ei prin des-
părţirea de soţul ei, SILION 
VALERICĂ. Un soţ model, un prie-
ten minunat, un artist care a adus 
bucuria în sufletele multor oameni 
în generaţia noastră pe scena 
Teatrului „Nae Leonard”, iar nouă, 
dragă VALERICĂ, nu ne-a rămas de-
cât să spunem „Să te ierte 
Dumnezeu şi odihnă veşnică” cu 
promisiunea că nu te vom uita nici-
odată şi vom fi un sprijin moral 
pentru Mioara. Adio! (171806)
• Suntem alături de secretara pri-
măriei oraşului Târgu Bujor la tre-
cerea în nefiinţă a mamei, NICHITA 
MARIA. Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Sincere condoleanţe. Fam. 
Arfire (171807)
• Întreaga noastră compasiune 
şi sincere condoleanţe doamnei 
director Aurelia Alecu la pierde-
rea mătuşii sale. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Colectivul de 
salariaţi ai Fundaţiei de Sprijin a 
Vârstnicilor Galaţi. (171809)
• Cu durere în suflet, anunţăm 
trecerea în eternitate a naşului şi 
finului SILION VALERIU, un om deo-
sebit. Sincere condoleanţe familiei 
îndurerate. Familia Vasiliu Mariana 
şi Gherman Mărioara (171812)

• Suntem alături de familia 
îndurerată la dispariţia ne-
aşteptată a fostului nostru 
coleg FANIZZI FRANCISCO 
PETRO. îi vom păstra o fru-
moasă amintire. Dumnezeu 
să-l ierte! Colegii promoţiei 
LVA- 1969. (171819)

• As. Prop. nr.102 anunţă cu durere 
încetarea din viaţă a d-nului SILION 
VALERIAN. Sincere condoleanţe 
fam. îndoliate. (171823)
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• Cuvintele şi lacrimile sunt inutile... 
Rămân doar amintirile pe care le 
vom păstra vii în sufletele noastre, 
cel care ai fost soţ şi tată iubitor, 
CONSTANTIN VIOREL. Trupul neîn-
sufleţit este depus la Capela 
Christian Company, bulevardul 
George Coşbuc M2/M3. Slujba de 
înmormântare va avea loc la 
Biserica „Sfântul Ştefan cel Mare”, 
ora 12.30, iar înmormântarea la 
Cimitirul „Eternitatea”, duminică, 
17 ianuarie 2016. (171826)

 

• Cu neţărmurită durere, ne 
despărţim pentru totdeauna 
de mama noastră, STOICA 
DANIELA. Cei care au cunos-
cut-o îi pot aduce un ultim 
omagiu la capela Cimitirului 
„Eternitatea”. înmormântarea 
va fi duminică, ora 12.00. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! (171833)

• Pe 13 ianuarie s-a stins din viaţă 
dragul nostru bunic, tată şi străbu-
nic, DAN SAVA. Îl vom iubi mereu şi 
va rămâne veşnic în sufletele noas-
tre. Înhumarea va avea loc sâmbă-
tă, 16 ianuarie, ora 12.00, la Cimitirul 
„Sf. Lazăr” (171839)
• Regretăm moartea fulgerătoare 
a nepotului nostru, PĂDURARU 
GABRIEL, 35 ani, din satul Moscu. 
Suntem alături de mamă şi frate. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Unchii şi mătuşile. (171849)
• S-a stins din viaţă, la vârsta de 
80 ani, fratele meu CAZACENCO 
MIHAIL. Dumnezeu să-l ierte şi în-
gerii să-l călăuzească spre veşnicie. 
Sora Mariana, cumnatul Florin şi 
nepoatele. (171851)

• Locatarii din Asociaţia de 
Proprietari 104 îşi exprimă re-
gretul şi transmit sincere con-
doleanţe familiei Diaconeasa 
la dureroasa pierdere a fiului, 
NOROCEL MUSCĂ. Dumnezeu 
să-l odihnească! (171854)

• S-a stins din viaţă draga noastră 
ing. CORPACI LIVIA- MARIA. Vom 
regreta veşnic. Trupul neînsufleţit 
este depus la capela Bisericii „Trei 
Ierarhi”. Înmormântarea luni, 18 
ianuarie, la ora 11.30, la Eternitatea. 
(171855)

• Colectivul Resurse Umane 
ArcelorMittal Galati SA este 
alături de colega noastră, 
Virginia Constantin, în aceste 
clipe de durere şi profundă 
tristeţe la pierderea soţului 
VIOREL. Sincere condoleanţe 
şi toată compasiunea pentru 
familia îndoliată. Dumnezeu 
să-l odihnească! (171857)

• Te voi păstra mereu în sufletul 
meu şi nu voi uita niciodată cli-
pele frumoase petrecute alături 
de tine, dragul meu nan SILION 
VALERIU. Al tău fin Valeriu 
(171866)

• Cu durere în suflet fam. 
Căruceru regretă dispariţia ce-
lui ce a fost SILION VALERIU. 
Dumnezeu să-l odihnească cu 
sfinţii.

Comemorări

 

• Cu durere în suflet comemo-
răm un an de la dispariţia din-
tre noi a celui care a fost soţ, 
tată şi bunic, SMEU NECULAE. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Te vom păstra veşnic în 
inimile noastre. (171185)

• Amintire veşnică bunului tată şi 
socru, GAVRILĂ BOZA, la trecerea 
celor cinci ani. Fiul, Relu şi nora 
Mihaela. (171306)

 

• S-au scurs 9 ani apăsător de goi 
şi trişti, de când a plecat dintre 
noi înv. GHEORGHE DUMITRU. 
Nădăjduim că soţul, tatăl, buni-
cul şi străbunicul nostru şi-a gă-
sit liniştea, pacea şi lumina veş-
nică. Dumnezeu să-l aibă în 
pază! Familia. (171463)

• Pe 14 ianuarie s-au împlinit 6 luni 
de lacrimi, tristeţe şi durere, de la 
plecarea dintre noi a lui DOBRIN 
VICTOR. Fam. Dobrin Geta şi Paula 
(171514)

 

• Pentru domnul DIMA MIRCEA, 
un pios omagiu la trecerea în 
nefiinţă acum 15 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia 
Păun-Anghele. (171563)

• Se împlinesc 40 de zile de dor, 
durere şi lacrimi de când m-a 
părăsit draga mea prietenă, 
IONESCU ANA- NETI. Te voi păs-
tra mereu în suflet şi amintirea 
ta va rămâne veşnic în mintea 
mea. Dumnezeu să te odihneas-
că! Mitriţa Ştefănescu (171578)

• Colegii notari din Camera 
Notarilor Publici Galaţi come-
morează 4 ani de la trecerea 
în nefiinţă a doamnei GAUBE 
GEORGETA. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Colegiul 
Director al Camerei Notarilor 
Publici Galaţi (171597)

• Au trecut 40 de zile de când a ple-
cat să ne vegheze dintre îngeri cel 
care a fost TUDORANCEA RADU, 
suflet bun şi generos, pe care nu-l 
vom uita niciodată. Dumnezeu 
să-l ierte! Soţia, fiul, nora şi nepoţii. 
(171820)

• Pe data de 11 ianuarie 2016 s-au 
împlinit 5 ani de la decesul soţului 
meu, CUCUZEL ENACHE. Am con-
vieţuit împreună 51 ani şi 7 luni, la 
bine şi la greu. Dormi în pace, suflet 
bun! Soţia (171671)

 

• Prof. ELENA BĂDĂLAN. Au tre-
cut 4 ani trişti şi plini de suferin-
ţă. Când vântul va geme şi clo-
potele-or bate, ne-om aminti de 
tine că ai plecat departe. Dar cât 
vom fi în viaţă, şi-o ţine acest pă-
mânt, Vom pune multe lacrimi şi 
flori pe-al tău mormânt. Maica 
Domnului fie cu tine. Părinţii şi 
sora. (171692)

• OPRIŞAN GHEORGHE, au trecut 
cinci ani de când m-ai părăsit, au 
trecut sărbătorile, nopţile sunt mai 
lungi şi grele. Visele sunt puţine, 
porţile au fost deschise dar nu a ve-
nit nimeni să le închidă. Să te aibă 
Dumnezeu în pază, Gică! Soţia 
(171699)

• Astăzi s-au împlinit 6 luni de când 
ai plecat de lângă noi, frăţiorul nos-
tru drag, DOBRIN VICTOR, la numai 
46 ani. Te iubim şi vei rămâne veş-
nic în sufletele noastre. Mama. 
(171706)

• Timpul se scurge nemilos adân-
cind dorul din sufletele noastre la 
împlinirea unui an de la dureroasa 
despărţire de mama şi soţia LAVRE 
MARIA. O candelă va fi mereu 
aprinsă pentru sufletul tău. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
Copiii şi soţul. (171707)

• Chipurile voastre blânde vor ră-
mâne mereu vii în sufletele noastre. 
V-aţi retras amândoi în linişte, aşa 
cum aţi trăit. Dumnezeu să vă ve-
gheze în lumea de veci dragii noştri 
părinţi, la împlinirea a 6 luni de la 
deces TANVUIA MARIA (91 ani) şi 15 
ani de la deces TANVUIA ANTON 
(80 ani). Fiul, nora, nepoatele şi 
strănepoata. (171747)

 

• Mult prea devreme ai plecat 
şi ne-ai lăsat cu sufletul îndu-
rerat. Trecut-au 40 de zile cu 
lacrimi, suferinţă şi durere. 
Mama Leone ai fost tu pe pă-
mânt, ne-ai învăţat să fim 
uniţi, puternici, de ne-nfrânt. 
Acum din cer să ne trimiţi am 
vrea, un înger care să ne dea 
şi nouă din puterea ta, rev. 
cont. CORNELIA POPA (COCO). 
Ada, Oana, Isis şi Doru 
(171774)

 

• Aţi fost un vis născut din adi-
eri de mai şi spulberat de în-
gheţul iernii. NICU, un spirit 
curajos, loial şi mândru, 
RAMONA, o gingaşă floare, 
numai inimă şi zâmbet. 
Amândoi, o bucurie, o lumină 
şi o speranţă în viaţa mea şi 
cei şase ani de despărţire nu 
au umbrit amintirea voastră 
veşnică. Mama (171777)

• Acum când clopotele bat încă tân-
guios, ne amintim de cel care a fost 
TUDORANCEA RADU, la cele 40 zile 
de când i-a părăsit pe toţi cei dragi 
lui, familie şi prieteni. Dumnezeu 
să-l odihnească! Fam. Mitrofan 
(171779)

 

• Crai Nou şi o romanţă.../ Am 
vrea să ne mai cânţi,/ Dar ai ple-
cat departe,/ Acolo printre sfin-
ţi.../ Şi te-ai ascuns.../ În lumina 
cerului nepătruns... 3 luni de dor 
şi jale pentru familia ta, prof. 
DINU DECEBAL VIOREL. Familia 
Tănase (171816)

 

• Viaţa noastră nu mai este la fel 
ca acum 19 ani când a plecat de 
lângă noi unicul copil, RALUCA 
POSTOLACHE- 6 ani, lăsându-ne 
cu inimile împietrite de durere. 
Lacrimi şi flori pe preatimpuriul 
mormânt. Dumnezeu să aibă 
grijă de sufleţelul tău. Părinţii în-
dureraţi, Mihaela şi Nelu 
Postolache. (171835)

• 15 ianuarie, este ziua cea mai tristă 
din viaţa noastră. Se împlineşte un 
an de când scumpul nostru VIERU 
SĂNDEL a plecat de lângă noi şi 
ne-a lăsat înlăcrimaţi şi îndureraţi. 
Familia (171836)

• Cu ochii înlăcrimaţi şi sufletele se-
cate de dor nemărginit, amintim 
tuturor celor care i-au cunoscut că 
se împlinesc 6 ani de când soarta 
nemiloasă a curmat drumul către 
casă a doi iubiţi, viitori miri, IVAN 
NICU VIRGIL şi NEGOIŢĂ RAMONA. 
Fiinţe pure şi frumoase, prea tineri 
aţi plecat din viaţă, lăsând în urmă 
noian de vise neîmplinite şi multă 
durere. Dumnezeu să vă vegheze 
somnul de veci, alături de prietenii 
voştri: CLAUDIU şi DAN! Vă vom 
purta veşnic în amintirile şi inimile 
noastre. Familiile Ivan şi Balcan 
(171821)

 

• Ianuarie, pe o vreme geroasă/ Şi 
într-un ceas al naibii de rău/ Aripa 
morţii, crudă, nemiloasă/ A răsărit 
din al ei hău/ S-a abătut cu patima-i 
morbidă/ Asupra unor copilaşi/ 
Fără să-i pese, doar pentru o clipă/ 
C-a luat cu ea doi îngeraşi/ Până şi 
cerul parcă a plâns/ Scuturându-şi 
straiele de iarnă atunci când îngerii 
s-au stins/ Lăsându-ne în suflet o 
povară. Comemorarea celor 6 ani 
de la decesul lui CLAUDIU FUICĂ şi 
DAN SECELEANU, sâmbătă la ora 
11.00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Nu vă 
vom uita niciodată, iar amintirile 
noastre vă vor uda mormintele. 
(171822)

• S-au scurs şapte ani de când a ple-
cat de lângă noi cel care a fost soţ, 
tată şi bunic, BEJENARU ION. 
Familia (171827)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

Decese La 7  ani de la deces, aducem 
o floare, o lumânare şi o rugă-
ciune dragei noastre  mătuşi 

TUTUŢA, 
cu credinţa că bunul Dumnezeu 
a aşezat-o în loc luminat, ală turi 
de cei dragi, pentru  sufletul ei  
bun şi blând. Va rămâne me-
reu în  inimile  noastre.  Recu -
noştinţă celor ce îi vor dă rui o   
clipă  de aducere aminte sâm -
bătă 16 ianuarie. Florin, Loriana, 
Felicia, Daniel, Florinel şi Aurora.

Telekom

Ar
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Viaþa Horoscop

Vasile Ghica

16 - 17 ianuarie

Cotele apelor Dunãrii
din 15 ianuarie 2016

Agenda 
culturală

Ingrediente: 260 g mozzarel-
la rasă, 1 baghetă mare tăiată în 
jumătate pe orizontală, 1/2 lin-
guriţă oregano, 1/4 linguriţă pi-
per, 1/2 linguriţă apă, 1/4 linguri-
ţă sare, 115 g unt la temperatura 
camerei, 5 căţei de usturoi raşi.

Mod de preparare: încinge, 
în prealabil, cuptorul la 200 C. 
Sotează usturoiul într-o lingură 

de unt încins şi 1/2 linguriţă de 
apă, la foc mic, până când us-
turoiul devine auriu. Amestecă 
usturoiul fierbinte cu restul de 
unt, sarea şi piperul şi întinde 
acest amestec peste jumătăţile 
de baghetă. Pune jumătăţile una 
peste cealaltă, înveleşte în folie 
de aluminiu şi bagă la cuptor 
timp de 15 minute. Aşază, apoi, 

jumătăţile de baghetă desfăcute 
cu partea unsă în sus, pe o tavă, 
pune din nou la cuptor timp de 7 
minute. Presară mozzarella peste 
pâine şi pune-o din nou la cuptor 
timp de 3-5 minute până când 
mozzarella se înmoaie. Serveşte 
fierbinte. Poftă bună!

R. C.

Pâine cu usturoi şi mozzarella
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Gala umorului (r)
08:00 Micul Dracula (engl., s. com., sez. 

1, ep. 3-4)
09:00 Politică şi delicateţuri (r)
10:00 Zon@ 
10:30 Maşini, teste şi verdicte (r)
11:10 Folclor
12:25 Filler
12:30 Folclor
14:00 Telejurnal
14:30 Charlot poliţist  

(SUA, f. burl., a-n)
15:00 Ora Regelui  

(program cult., col., a-n)
16:00 Duo Stradivarius
16:55 Vorbeşte corect!
17:10 Taxi pentru Canada (SUA, dr.)
18:50 TeleEnciclopedia
19:45 Sport 
19:57 Starea zilei (emis. info.)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Mad Men - Nebunii  

de pe Madison Avenue (SUA, s. 
tv, sez. 4, ep. 3-4)

22:45 Starea zilei (emis. info.)
22:50 Starea naţiei (sat.) 
23:45 Profesioniştii... (talk show)

08:00 Europa 360° (emis. info.)
08:30 Cap compas (r)
09:00 Natură şi aventură (r)
09:30 Mic dejun cu un campion
10:30 Povestitorul 

 (engl., f. fantasy, ep. 1-2)
11:30 Destine ca-n filme  

între Prut şi Nistru (r)
12:30 Misterele istoriei 
13:00 Deportaţii- Seria II. Ep. 12
14:10 Dragoste veşnică (SUA, f. dr.)
15:50 Cartea cea de toate zilele
16:00 Memorialul durerii (doc.)
17:00 Popasuri folclorice (s. muz)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Festivalul Internaţional  

de Teatru de la Sibiu
19:00 Misterele istoriei (r)
19:25 Handbal masculin  

Campionatul European  
din Polonia: Spania - Germania 
(live)

21:10 Dragoste şi război
22:50 MomentArt (r)
23:10 Viceregii (it.-spa.-ger., f. dr.)
01:10 Dragoste veşnică  

(SUA, f. dr.) (r)

04:20 Noaptea fricii 2  
(SUA, horror)

06:00 Războiul nasturilor  
(fra., f. avent.fam.)

07:50 Don Juan de Marco  
(SUA, com.)

09:25 Scooby-Doo şi moştenirea (SUA, 
f. anim.)

10:40 Sălbăticie (SUA, dr. bio.)
12:35 Hai să fim poliţişti!  

(SUA, acţ. com.)
14:20 Paddington  

(engl.-fra.-can.,  
com. de fam.)

15:55 Drumul spre regăsire  
(SUA, com. rom.)

17:50 Planeta maimuţelor: Revoluţie 
(SUA, SF acţ.)

20:00 Afacere neprevăzută  
(SUA, com.)

21:35 Sălbăticie (SUA, dr. bio.)
23:30 Riposta (engl., s. de acţ.,  

sez. 4, ep. 3)
00:20 Eliminaţi mesagerul! 

(SUA, dr. bio.)
02:10 Mi-5: Pentru binele tuturor 

(engl., acţiune)

04:00 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 
(r)

  Prezentatori: Cove  
şi Adela Popescu

06:00 Lecţii de viaţă (ser.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV
10:00 Ce spun românii  

(reality show) (r)
11:00 Flicka 2 (SUA, f. dr.)
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu Diana Enache
13:05 Pasiune neîmblânzită  

(SUA, west.)
15:15 Răzbunare cu stil  

(SUA, com.)
17:00 Bărbaţii în negru  

(SUA, acţ. com.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

Cu: Oana Andoni  
*Sport *Vremea

20:30 Las Fierbinţi “Moş Crăciun” 
(rom., s. com.)

22:15 Marea matoleală 
(SUA, com.)

00:00 Las fierbinţi  
(rom., s. com.) (r)

01:45 Marea matoleală  
(SUA, com.) (r)

03:15 România, te iubesc! (rep.) (r)

07:30 Cireaşa de pe tort  
(gastro-reality, ep. 24) (r)

08:15 Mondenii  
(div., sez. 11, ep. 18) (r)

08:50 Mondenii  
(div., sez. 11, ep. 19) (r)

09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Jurnalul STV Junior 

 (emis. info., sez. 2, ep. 1)
10:30 Jurnalul STV Junior (emis. info., 

sez. 2, ep. 2)
11:00 Focus Magazin (ep. 88) (r)
11:45 Constantin 60 (r)
12:45 Trăsniţii (sez. 25, ep. 8-10) (r)
14:20 Trăsniţii (sez. 25, ep. 11)
15:15 La TV (s. com., ep. 4) (r) - Ziua lui 

Anarhie
16:00 Iarna bobocilor  

(rom., com.) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Focus Magazin (ep. 89)
20:15 Femeile din umbră  

(fra., dr. ist.)
22:15 Putere şi Glorie  

(tur., s. ist., sez. 1, ep. 3) (r)
23:30 Putere şi Glorie  

(tur., s. ist., sez. 1, ep. 4) (r)
00:15 Femeile din umbră (r)
02:15 Focus Magazin (ep. 89) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

09:00 Lassie (sua-can., ser.)
10:00 Te pui cu blondele?  

(emis. con.) (r)
12:30 Camera Café  

(s. com., ep. 11)
  Cu Carmen Tănase
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Lara Croft:  

Tomb Raider  
(SUA, acţiune)

  Cu Daniel Craig  
şi Angelina Jolie

22:00 Piraţii din Caraibe:  
Cufărul omului mort  
(SUA, avent. f)

01:00 Doamna de fier  
(coprod., avent.)

03:30 Observator

07:00 Dezvăluiri  
din lumea telenovelelor (s.de 
divert., sez. 3, ep. 3)

08:00 Sufletul meu pereche  
(ind., s. rom.) (r)

08:45 Teleshopping (promo)
09:15 Îngeri şi nobili (tur., s. dr.) (r)
11:15 Teleshopping (promo)
11:30 Avenida Brasil (braz., s. tv) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Chemarea inimii  

(SUA, s. rom., ep. 99)
15:00 Chemarea inimii  

(SUA, s. rom., ep. 100)
16:00 Îţi ordon să mă iubeşti! (mex., s. 

com., ep. 181)
17:00 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 66)
17:30 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 67)
18:00 Lecţii de viaţă (ser., ep. 39)
19:00 Lecţii de viaţă (s. tv, ep. 40)
20:00 Poveste de dragoste
22:45 Inimă de ţigan  

(rom., ser., ep. 114)
00:15 Iubiri vinovate  

(mex., s. rom., ep. 180)
01:15 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
03:00 Acasă la români (div.)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D  (r)
08:30 Pastila de râs -  

Medicament fără efecte 
secundare (div.) (r)

09:00 Dragostepunctro 
 (reality show)

10:00 O mărit pe mama soacră! (div.)
11:30 Testul de rezistenţă (div.) (r)
  Cu: Florin Măxineanu
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Prezintă Ilinca Obădescu
13:45 Roata norocului (r)
  Cu Adrian Cristea  

şi Ana-Maria Barnoschi
16:00 Te vreau lângă mine  

(reality show)
  Cu Gabriela Cristea
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu Christian Sabbagh
20:00 Asta-i România! (emis. info.)
  Cu Mihai Ghiţă
21:30 Sabbagh în acţiune
22:30 Dragonii Kung-Fu 

(hongk., acţiune)
00:30 Ştirile Kanal D (r)
01:45 Asta-i România!  

(emis. info.) (r)

07:15 Doamne de poveste  
(rep., col., a-n) (r)

08:15 La Măruţă (div.) (r)
09:45 O zeiţă pe Pământ  

(SUA, f. muzical) (r)
11:45 La Bloc  

(s. com., ep. 406) (r)
12:15 La Bloc  

(s. com., ep. 407) (r)
12:45 La Bloc (s. com., ep. 408) (r)
13:15 Operaţiunea  

“Petrecerea anului”  
(SUA, com., a-n) (r)

15:00 Ultima călătorie  
(SUA, dr. bio.) (r)

16:45 La Bloc (s. com., ep. 410)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 411)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 412)
18:15 La Bloc (s. com., ep. 413)
18:45 Doi băieţi şi multe fete (SUA, 

com.)
20:30 Viteză de declanşare  

(sua-can., acţiune)
22:15 Operaţiunea Omega  

(SUA, SF acţ.)
23:45 Viteză de declanşare 

(sua-can., acţiune) (r)
01:30 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Pentru a avea succes 
pe plan profesional, tre-
buie să fiţi perseverent şi 
inventiv.

Vă sfătuim să vă deta-
şaţi de problemele de 
moment şi să fiţi mai op-
timist. 

Astăzi vă bucuraţi de 
o creativitate deosebită, 
care vă poate ajuta mult 
la rezolvarea probleme-
lor.

Se pare că sunteţi ne-
mulţumit din cauză că 
s-a amânat o călătorie în 
interes de serviciu.

Schimbările pe care le 
iniţiaţi în cămin sunt 
apreciate de membrii fa-
miliei.

Începeţi ziua hotărât 
să finalizaţi o lucrare în-
cepută mai demult în 
casă.

Vă recomandăm să fiţi 
prudent, pentru că nu 
este o zi favorabilă inves-
tiţiilor.

Vă puteţi ocupa de 
problemele financiare 
nerezolvate. Ar fi bine să 
vă consultaţi cu partene-
rul de viaţă.

Se anunţă o zi deose-
bit de încărcată, aşa că vă 
sfătuim să vă organizaţi 
cât mai riguros.

După-amiază, o rudă 
vă solicită sprijinul într-o 
problemă financiară.

În prima parte a zilei, 
este posibil să vi să pro-
pună o afacere care v-ar 
putea redresa bugetul.

Vă sfătuim să fiţi di-
plomat şi să nu refuzaţi 
dialogul cu membrii fa-
miliei. 

Cernavodă -37 cm 21 cm
Hârşova 32  cm 18 cm
Brăila   93  cm 10 cm

GALAŢI  100 cm 5 cm
Isaccea  78 cm 5 cm
Tulcea  60  cm 2 cm

FilmelaTV
16 ianuarie

Virgil Guruianu

... şi pe 17 ianuarie

pe 16 ianuarie...S-a întâmplat

(acţiune, SUA, 2001), Antena 1, ora 20,00
Cu: Angelina Jolie, Iain Glen
Titlu original: Tomb Raider

Lara Croft: Tomb Raider

Călătoriile în locuri misterioase şi periculoase, învăţarea mai multor 
limbi străine şi vizitarea de aşezări arheologice sunt perfecte pentru o 
moştenitoare bogată şi răsfăţată ... şi un foarte bun camuflaj pentru pasi-
unile ei reale: morminte antice, imperii de multă vreme uitate, băieţii răi 
şi trecerea dintr-o aventură extremă în alta. Dar acum trebuie să facă faţă 
celei mai mari provocări de până acum: să găsească cele două jumătăţi 
ale unui triunghi magic, triunghiul luminii, care-i dă posesorului pute-
rea extraordinară şi totală de a controla timpul şi spaţiul. Noua misiune o 
conduce în lumi magice, pline de mister: în Cambodgia şi Siberia.

1880 - Legea pentru înfiinţa-
rea Casei de Economii.

1886 - Încetează din viaţă 
AMILCARE PONCHIELLI (n. 1834), 
compozitor, organist, dirijor, pe-
dagog italian.

1894 - Se naşte ECATERINA 
TEODOROIU (m. 1917, pe câmpul 
de luptă),supranumită „Eroina de 
la Jiu”.

1908 - Se naşte ETHEL 
MERMANN (m. 1984), actriţă, cân-
tăreaţă americană.

1909 - Exploratorul brita-
nic Ernest Shackleton a desco-
perit Polul Sudic magnetic al 
Pământului.

1924 - Se naşte DRAGOŞ 
ALEXANDRESCU, compozitor, di-
rijor, laureat  cu Premiul Uniunii 
Compozitorilor şi Muzicologilor 
din România.

1927 - Se naşte RADU 
PALADI, compozitor, laureat cu 
Premiul de Excelenţă al Uniunii 
Compozitorilor şi Muzicologilor 
din România pentru întreaga ac-
tivitate, cu Marele Premiu pentru 
activitatea componistică.

1940 - Se naşte MELANIA 
URSU, actriţă de teatru şi film.

1942 - Se naşte AUREL DRAGOŞ 
MUNTEANU (m. 2005), prozator, 
eseist, publicist, diplomat.

1944 - Se naşte RADU 
BORUZESCU, scenograf, laureat 
cu Premiul ACIN . În anul 2000 a 
primit Ordinul Naţional „Steaua 

României” în grad de Comandor.
1947 - Se naşte, la Galaţi, 

SEBASTIAN REICHMANN, poet, 
traducător. Din anii 1970 stabilit 
în Franţa.

1948  • Se naşte CATRINEL 
PARASCHIVESCU, actriţă de tea-
tru şi film.

• Se naşte JOHN CARPENTIER, 
regizor american, supranumit 
„zeul filmelor horror”.

1951 - Se naşte RADU 
GHEORGHE, actor de teatru şi 
film.

1957 • Se naşte GABRIELA 
GEORGESCU, pictoriţă, membră 
a Filialei Galaţi a UAPR. În anul 
2004 a primit Medalia „Meritul 
Cultural”.

• Încetează din viaţă ARTURO 
TOSCANINI (n. 1867), dirijor itali-
an, considerat unul dintre marii 
dirijori ai lumii.

1958 - Se naşte VICTOR 
CILINCĂ, prozator, poet, drama-
turg, publicist, ziarist, laureat cu 
mai multe premii. Parte din opera 
sa este tradusă în limbi de circula-
ţie internaţională. 

1969 - A fost realizată prima 
staţie orbitală experimentală 
prin joncţiunea navelor cosmice 
„Soiuz 4” şi „Soiuz 5”

1977 - Încetează din viaţă 
CĂLIN POPOVICI (n. 1910, la 
Galaţi), astronom, astrofizician, 
geodez, membru, post-mortem, 
al Academiei Române.

1568 - Încetează din viaţă 
NICOLAUS OLAHUS (n. 1493), 
umanist şi istoric transilvănean 
de faimă europeană.

1600 - Se naşte DON PEDRO 
CALDERON de la BARCA (m. ?), 
scriitor spaniol.

1676 - Încetează din viaţă 
PIETRO FRANCESCO CAVALI (n. 
1602), compozitor, organist itali-
an.

1706 - Se naşte BENJAMIN 
FRANKLIN (m.1790) filosof, om de 
ştiinţă, om politic american

1820 - Se naşte ANNE BRONTE 
(m. 1849), scriitoare britanică.

1829 - Se naşte ANTON NAUM 
(m. 1917), poet, traducător, mem-
bru al Academiei Române.

1834 - Se naşte AUGUST 
WEISMANN (m.1914), medic ger-
man, unul dintre fondatorii ge-
neticii.

1863 - Se naşte KONSTANTIN 
SERGHEEVICI STANISLAVSKI (m. 
1938), regizor, actor rus, teoretici-
an în domeniul artei dramatice.

1880 • Se naşte HARALAMBIE 
VASILIU (m. 1953), agrochi-
mist, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.

• Se naşte MACK SENNET  
[MICHAEL SINNOTT] (m. 1960), 
actor, regizor american, producă-
tor de film.   

1892 - Se naşte OLIVER HARDI 
(m. 1957), actor englez [Bran din 
celebrul cuplu comic Stan şi Bran  
al cinematografului]. 

1897 - Încetează din viaţă 
GRIGORE SILAŞ (n. 1836), filolog, 

folclorist, membru de onoare al 
Academiei Române.

1901 - Se naşte ANTON 
BALOTĂ (m.1971), filolog, eseist, 
traducător.

1911 - Se naşte GEORGE 
JOSEPH STIGLER (m. 1991), econo-
mist american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Economie (1982),

1915 - Se naşte ŞTEFAN I. 
GROSU (m. 1977), inginer, inven-
tator, laureat cu Premiul „Traian 
Vuia” al Academiei Române, cu 
alte premii şi distincţii naţionale 
şi internaţionale.

1921 - Încetează din viaţă 
NIKOLAI JUKOVSKI (n. 1856), sa-
vant rus, unul dintre fondatorii 
hidro şi aerodinamicii moderne.

1923 - Se naşte ION T. 
DRAGOMIR (m. 2012), istoric, 
arheolog. Din anul 1951 până la 
pensionare, muzeograf [pentru 
o perioadă şi director] la Muzeul 
Judeţean de Istorie Galaţi. A pu-
blicat studii referitoare la peri-
oada veche, unele cu referire la 
zona Galaţi.

1933 - Se naşte DALIDA 
[YOLANDA CHRISTINA GIGLIOTTI] 
(m. 1987), cântăreaţă, actriţă itali-
ană.

1936 - Încetează din viaţă 
MATEIU I. CARAGIALE (n. 1885), 
prozator, poet.

1947 - Se naşte ANTON ŞUTEU 
(m. 2010), compozitor.

1958 - Încetează din viaţă 
RADU CERNĂTESCU (n. 1894), 
chimist, membru al Academiei 
Române.

[
Respectaţi-vă  părinţii! 

Ei au  terminat  şcoala  fără  
Google  şi  Wikipedia.

[
Doi  copii  se  jucau  pe  stradă. 

Din  întâmplare,  au  intrat  într-o  
sală  de  expoziţii.

- Hai să  fugim, zice  unul, ui-
tându-se  speriat  spre  picturile  
de  pe  pereţi. Or  să  creadă  că  
noi  le-am  stricat. 

Galaţi, 17 ianuarie 1978
Intră în producţie furnalul de 1.700 m.c.

Pe platforma siderurgică de la Galaţi, a intrat în producţie, la data 
de 17 ianuarie 1978, furnalul de 1.700 m. c., cel mai mare din ţară la 
acea vreme.

    V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 

16 ianuarie
Expoziţii

- Muzeul de Artă 
Vizuală - expoziţia  de 
pictură „Jurnal în pas-
tel”, de Cornel Corcăcel. 
- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă 
- Salonul de iarnă al 
Filialei Galaţi a Uniunii 
Artiştilor Plastici. 
- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” (str. 
Domnească nr. 25) - tem-
porar închis, Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. 

Al. I. Cuza nr. 80) - expo-
ziţiile: „Ambient mon-
den românesc - A doua 
jumătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumătate 
a secolului XX”, Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor nr. 64 - fosta 
Farmacie Ţinc) - expozi-
ţiile: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul seco-
lului al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească 
între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Meda-
listica românească între 
1839-1939”, „Oraşul Iaşi. 
Memoria monumente-
lor”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” 
(comuna Iveşti) - expo-
ziţia „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui) - ex-
poziţia „Ambient tra-
diţional românesc”. 
Casa Memorială 
„Costache Negri” 
(comuna Costache 
Negri) - temporar în-
chisă, Muzeul Istoriei, 
Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine de la 
Dunărea de Jos (marți 
- sâmbătă: 9,00 - 17,00). 
- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii” 
Răsvan Angheluţă” - 
expoziţiile: „Dunărea, 
Dobrogea, Delta”, 
„Africa”. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot 
fi vizitate între orele 9,00 
- 17,00 (miercuri - dumi-
nică), iar Observatorul 
Astronomic este des-
chis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi - sâmbătă). 
Grădina Zoologică de 
la Gârboavele poate fi 
vizitată de miercuri până 
duminică, între orele 9,00 
şi 17,00.

Biblioteci 

Biblioteca „V. 
A. Urechia” - sâm-
bătă, închis, dumi-
nică, 8,00 - 13,00. 
- Biblioteca Franceză 
- sâmbătă-duminică, în-
chis.
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013
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Bucureşti
-7o/-3o

Litoral
-7o/-2o

Brăila
-8o/-2o

Galaţi
-8o/-2o

Braşov
-10o/-3o

Soarele 
 răsare: 7:44 am
 apune: 4:49 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE îNCRUCIŞARE: 
Orizontal: PARCINORAS, 
OROARE, ATU, RISCANT, EP, 
CE, ITERA, R, STA, I, ARCA, 
PANTOMIMA, I, URNA, APE, NEA, 
ASOT, L, OALALASOBA, STARI, 
TREN.

VERIDICE: Orizontal: FLORI, OLAC, 
REPARATORI, IC, RISIPIT, ZID, 
SATANA, ETAJ, SAT, T, RITORI, 
ASI, NOIANE, IE, VAR, NISIP, I, ITA, 
EROU, DRES, ACATA. 

ARITMOGRIF: Soluţia: CASĂ DE 
VACANŢĂ.

FUGA VOCALELOR: Orizontal: P, S, 
E, O, APT, V, CREPONATA, ORBIT, 
ELIBERATOR, LEI, SPITE, CRATITA, 
P, AMARA, ACE, ITA, TRIL, 
CATALAN, MU, AN, PUT, TITEREZ, 
TRADATOR, TARATA, ETERATIE, 
SILIT.
îNCRUCIŞARE: Orizontal: 

BAIEDEABUR, ULTRA, LAMA, NE, 
ATLET, S, DAR, EAS, AE, ESEC, 
SCOP, PATADEULEI, L, IMERS, 
LA, AAN, S, ILAR, TRUPESTE, N, 
ACTE, PASTA. 

GĂURI NEGRE: Orizontal: NOAPTE, 
SAC, EXTREMISTI, CI, OPIS, EU, 
UDE, EROU, D, NART, INIMA, 
ORARA, ATAT, SE, OPARITE, 
C, BIET, TON, URAT, EV, LI, 
TUNELURI, I. 

RECONSTITUIRE: Soluţia: 
NICIODATĂ NU SE ADUNĂ 
BANII, DACĂ DESCONSIDERAŢI 
BĂNUŢII. 

COLŢUL CITITORULUI: Orizontal: 
L, M, P, CAT, T, F, MOCASINI, 
EROZIV, CARA, ANI, EPILA, 
POTECA, ETAN, AER, MATISA, 
AP, CR, I, DORI, OTARATA, LA, TA, 
OCELI, EROU, SORT, INI, ASTRAL, 
RISCAT, INCEATA. 

8 6 3 1 5 2 9 7 4
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SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

17 ianuarie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:55 Filler
08:10 Universul credinţei (live)
09:30 Pro Patria (emis. info.)
10:00 În grădina Danei 
10:35 Viaţa satului (program cult.) 
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (program cult.) 
13:00 Tezaur folcloric (progr.muz.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Tezaur folcloric (progr.muz.) 
15:30 Descălecaţi în Carpaţi
16:00 Politică şi delicateţuri  

(emis. mag.)
17:00 Gala umorului (mag. de div.)
18:00 Lozul cel mare (div.) (live)
18:35 Eroi necesari (2014)
19:30 Zâmbeşte, mâine va fi mai bine 

(sau la fel) (div.) (r)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Misteriosul Bagger Vance (SUA, 

f. dr.)
23:20 Garantat 100% (talk show) ‑ 

Ediţie specială
00:15 Mad Men ‑ Nebunii de pe 

Madison Avenue  
(SUA, s. tv, sez. 4, ep. 3‑4) (r) 

08:00 Popasuri folclorice (r)
09:00 Ferma (emis. mag.)
10:00 Pescar hoinar (emis. con.)
10:30 Povestitorul  

(engl., f. fantasy, ep. 3‑4)
11:30 Festivalul Internaţional  

de Teatru de la Sibiu (r)
12:00 Cap compas (progr.turistic)
12:30 A doua emigrare 
13:00 Natură şi aventură ‑  

Vânătoare iepuri Salonta
13:30 Natură şi sănătate (emis. mag.)
14:10 Şantaj (rom., thrill.)
15:50 Cartea cea de toate zilele
16:00 Festivalul Internaţional  

de Circ de La Massy
17:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Drumul lui Leşe  

(program cult.)
19:30 Cartea cea de toate zilele
19:40 Polo Campionatul European  

de la Belgrad (live)
21:10 Polo Campionatul European  

de la Belgrad (live)
22:40 Nuntă în Basarabia  

(rom., com. rom.)

05:25 Pe platourile de filmare (SUA, 
emis. mag.)

06:00 Clopoţica şi Zâna pirat (SUA, f. 
anim.)

07:20 Uriaşul meu (SUA, com.)
09:05 Liga dreptăţii versus Liga Bizarro 

(SUA, d.a. avent.)
09:55 O promisiune  

(fra.‑belg., dr. romantic.)
11:35 În mijlocul furtunii  

(SUA, thrill.)
13:05 Frumoasa şi Bestia  

(fra.‑ger., f. rom. avent.)
14:55 Tom şi Jerry: Ajutoarele lui Moş 

Crăciun (SUA, f. anim.)
15:20 Aproape letală  

(SUA, acţ. com.)
17:00 X‑Men: Viitorul este trecut (SUA, 

f. fant.acţ.)
19:10 Liga dreptăţii versus Liga Bizarro 

(SUA, d.a. avent.)
20:00 Kingsman: Serviciul Secret (sua‑

engl., acţ. com.)
22:10 Everly (SUA, thrill. acţ.)
23:40 Fiica mea vitregă  

(can.‑SUA, thrill.)
01:05 Fata care promitea  

04:15 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
05:15 Flicka 2 (SUA, f. dr.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV
10:00 Ce spun românii  

(reality show) (r)
11:00 Pasiune neîmblânzită  

(SUA, west.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu Diana Enache
13:05 Răzbunare cu stil  

(SUA, com.) (r)
15:00 Bărbaţi în negru 3  

(SUA, acţ. com.) (r)
17:00 Blonda de la Drept 2  

(SUA, com.)
  Cu Reese Witherspoon  

şi Bob Newhart
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) Cu: 

Oana Andoni  
*Sport *Vremea

20:30 Omul cu masca de fier (engl.‑
SUA, avent. f)

  Toţi pentru unul,  
unul pentru toţi!

23:00 Patriotul (SUA, avent. f)
  Filmul a fost de trei ori 

nominalizat la premiul Oscar.
02:00 Omul cu masca de fier (engl.‑

SUA, avent. f) (r)

08:15 Şcoala.tv  
(emis. info., ep. 10‑11) (r)

08:45 Casa: construcţie şi design (div., 
ep. 3)

10:00 Secrete de Stil  
(mag. life‑style, ep. 3)

10:30 Playtech
11:00 Focus Magazin (ep. 89) (r)
11:45 Dosarele DNA (ep. 2) (r)
12:45 Epic Show  

(mag. de div., ep. 2)
13:30 Mondenii (div., ep. 2) (r)
15:30 Zestrea domniţei Ralu (rom., 

acţiune)
17:30 Cronica cârcotaşilor  

(reality show) ‑  
Retrospectivă

18:00 Focus (emis. info.)
19:15 Cireaşa de pe tort  

(gastro‑reality, sez. 9, ep. 12)
20:15 Schimb de mame  

(reality show, sez. 16, ep. 1)
22:00 Trădaţi în dragoste  

(reality show, ep. 4)
23:00 Zestrea domniţei Ralu (rom., 

acţiune) (r)
01:00 Schimb de mame (reality show, 

sez. 16, ep. 1) (r)
02:30 Casa: construcţie şi design (div., 

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

09:00 Maşini 2  
(SUA, f. anim. com.)

10:30 Chihuahua de Beverly Hills 2 
(SUA, com.)

12:30 Camera Café  
(s. com., ep. 11)

13:00 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00 Lara Croft: Tomb Raider (SUA, 
acţiune) (r)

16:00 SuperBingo Metropolis (emis. 
con.) (live)

17:30 Mireasă pentru fiul meu (reality 
show) (live)

19:00 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00 Mr. Bean (engl., s. com.)
20:30 Cursă mortală 2 

(sud afr.‑ger., acţiune)
22:30 Care‑i numărul tău?  

(coprod., acţ.)
00:30 Cursă mortală 2  

(sud afr.‑ger., acţiune) (r)
02:15 Chihuahua de Beverly Hills 2 

(SUA, com.) (r)
03:45 Care‑i numărul tău?  

(coprod., acţ.) (r)

07:00 Dezvăluiri  
din lumea telenovelelor (s.de 
divert., sez. 3, ep. 5)

08:00 Sufletul meu pereche  
(ind., s. rom.) (r)

09:30 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
10:30 Teleshopping (promo)
10:45 Poveste de dragoste (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Chemarea inimii  

(SUA, s. rom., ep. 101)
15:00 Chemarea inimii  

(SUA, s. rom., ep. 102)
16:00 Îţi ordon să mă iubeşti! (mex., s. 

com., ep. 182) ‑ Sfârşitul seriei
17:00 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 68)
17:30 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 69)
18:00 Lecţii de viaţă (ser., ep. 1)
19:00 Lecţii de viaţă (ser., ep. 2)
20:00 Cricket sau nimic (ind., f. dr.)
22:15 Inimă de ţigan 

(rom., ser., ep. 115)
00:00 Iubiri vinovate  

(mex., s. rom., ep. 181)
01:00 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
02:30 Acasă la români (div.)

07:00 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Pastila de râs ‑ Medicament fără 

efecte secundare (div.)
09:00 Dragostepunctro  

(reality show)
10:00 O mărit pe mama soacră! (div.)
11:30 Sport, dietă şi o vedetă 
12:00 Pastila de râs ‑ Medicament fără 

efecte secundare (div.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Fetele lu’ dom’ Profesor (rom., s. 

com.)
15:00 Elita (SUA, acţiune)
17:00 Asta‑i România!  

(emis. info.) (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Roata norocului (r)
  Cu Adrian Cristea  

şi Ana‑Maria Barnoschi
22:00 Ochii din umbră  

(reality show)
23:30 Casa morţii  

(can.‑sua‑ger., thrill. acţ.) (r)
01:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)

07:30 Doamne de poveste 
(rep., col., a‑n)

08:30 Ultimul orizont  
(SUA, f. fant. av., a‑n) (r)

11:15 La Bloc  
(s. com., ep. 410) (r)

11:45 La Bloc  
(s. com., ep. 411) (r)

12:15 La Bloc  
(s. com., ep. 412) (r)

12:45 La Bloc (s. com., ep. 413) (r)
13:15 Ultima călătorie 

 (SUA, dr. bio.) (r)
15:00 Doi băieţi şi multe fete  

(SUA, com.) (r)
16:45 La Bloc (s. com., ep. 414)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 415)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 416)
18:15 La Bloc (s. com., ep. 417)
18:45 Secrete fatale  

(SUA, com. de fam.)
20:30 O pacoste de comoară
22:45 Un vârcolac american la Paris 

(sua‑engl.‑lux., thrill.)
  Cu Tom Everett Scott  

şi Julie Delpy
00:30 O pacoste de comoară (r)
02:30 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Şi vânătă,  
şi fără bani

* Dacă e joi... să fie ju‑
rizare. Iulia Albu, invitata 
permanentă a emisiunii 
WowBiz în zilele de joi, 
atunci când notează pres‑
taţiile fashion ale vede‑
telor, a fost iar în centrul 
atenţiei la emisiunea de pe 
Kanal D. Dar, să o luăm cu 
începutul. Doamna Albu, 
mare iubitoare de găini 
pe post de animale de 
companie, a venit machi‑
ată... ciudat. Pe faţă avea 
mai multe urme de buze 
date cu ruj, semn că asta 
i se pare super la modă 
şi că fetele care se uită la 
12 noaptea la WowBiz, 
pentru că nu au somn şi 
nici chef să înveţe pentru 
sesiune ori bacalaureat, ar 
trebui să meargă fix aşa a 
doua zi la şcoală. Obişnuiţi 
fiind cu “ale sale critici ne‑
sărate”, Iulia Albu a fost 
surprinzător de blândă la 
începutul emisiunii. Numai 
note mari, nu tu o florici‑
că acolo, să merite băga‑
tă în seamă. După prima 
pauză, însă, şi‑a revenit, 
atenţionată probabil de 
cineva din studio cum că 
scade ratingul. Şi dă‑i bă‑
taie. Acidă a fost la adresa 
Andreei Bănică, cea căreia 
i‑a dat trofeul “Bau”, in‑
venţie a postului, asemă‑
nând‑o cu Corina Bud, la 
un moment dat. Tot acidă 
a fost şi la adresa Malvinei, 
însă personal nu ştiu cine 
e această cântăreaţă. Ce e 
drept, la cum apar şi dispar 
cantautoarele în România, 
nici nu e de mirare. Cu 
toate astea, a fost foarte 
blândă la adresa unei gă‑
lăţence de‑a noastre, Lora. 
“E prima oară când o văd 
fără machiaj. Foarte inte‑
resant! E o ţinută de mers 
la film, o ţinută ok, îşi per‑
mite să poarte astfel de 
coafuri. Îmi place atitudi‑
nea ei jucăuşă. Îi dăm tro‑
feul WOW!  Îmi place mult 
atitudinea, sper să rămâ‑
nă în zona asta! Bravo!”, a 
conchis madam Albu. Eh, 
aşa da. Să ne mândrim şi 
noi, gălăţenii, cu ceva! 

* Şi bătută, şi cu ba‑
nii luaţi. S‑ar părea că 
Loredana Chivu a tras o 
spaimă de toate zilele, 
înghesuită fiind în scara 
blocului de un bărbat cu 
un cuţit, care a ameninţat 
că o şi violează. Până la 
urmă, i‑a luat doar geanta, 
în care avea vreo 500 de 
euro, un parfum şi actele. 
Eh, e bine că nu s‑a întâm‑
plat ceva mai grav. Banii se 
fac, actele se recuperează. 
Faţa se acoperă cu fond de 
ten.

Vreme rece  
şi ninsoare

Acest weekend va fi în mare parte înnorat. 
Valoarea temperaturii nu va depăşi 5 grade Celsius, 
maximă ce va fi atinsă mâine. Pe timpul nopţii, mer‑
curul în termometre va coborî până la valoarea de 
‑2 grade Celsius, sâmbătă spre duminică, şi până la 
‑8 grade Celsius, în următoarea noapte. Duminică 

vom avea parte de ninsoare. Vântul va sufla cu o 
viteză de până la 30 kilometri pe oră. Presiunea at‑
mosferică nu va depăşi valoarea de 753 mm coloa‑
nă de mercur, iar umiditatea va oscila în jurul valorii 
de 90 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI
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Dumnezeu?
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 2 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
11 - 16 ianuarie 2016

[ Vin ninsorile, anunţă meteorologii. Mai târziu, dar nu 
ne vor ocoli nici în această iarnă. Iată însă cum stă situaţia 
la Galaţi: pesediştii şi uneperiştii nu se bucură (oricum, cred 
că-s pregătiţi de vreme zbârlită de prin iulie) şi sunt convins 
că vom circula prin oraş ca pe catwalk. Altfel, vin alegerile pe 
contrasens şi cresc bubele direct în frunte. De partea cealaltă, 
peneliştii şi mişcăriştii-populari fac incantaţii, înţeapă tot felul 
de păpuşi (nici Chuckie n-a scăpat, e plină de leziuni) ca să 
cadă ca lumea din cer. Dumnezeu oare cu cine votează? 

[ Simona Halep a avut nevoie de o zi şi jumătate ca să 
termine semifinala cu o svetlană competentă. Torenţiala opri-
se meciul, iar constănţeanca a revenit după mai bine de două-
sprezece ore pe teren. Normal, a pierdut, doar n-o să credeţi 
că e foarte aproape de a câştiga un turneu de Grand Slam... 
Nu încă, mi-aş dori. Bine, ăsta de la Sydney era mai de mâna 
a doua, dar ţinea de cald la zestrea deja conturată. Ca să nu 
rămânem în tristeţea goală, Simona a anunţat după semifina-
la ratată că n-o mai doare piciorul, iar presa de specialitate 
anunţă că este o veste excelentă. Iată cum câştigăm şi atunci 
când pierdem! 

[ Revenind puţin la jocul cu acea svetlană, substantiv co-
mun, uneori prea banal, consider că Simona nu trebuia să 
joace imediat după ploaie. Românul are alte griji în momentul 
în care nu mai curge din cer – se urcă în pod ca să vadă dacă 
i s-a udat fasolea, n-are chef de forehand sau slice.   

[ Cazul Bodnariu face istorie. Subsemnatul se angajează 
să găzduiască două-trei cupluri de norvegieni care vor să-şi 
caftească odraslele sau măcar să şi le certe puţin. Bursă mai 
mişto pentru ei nici că se va găsi în altă parte... Cei care n-au 
înţeles gluma se pot abţine, eventual îşi pot mângâia pisica 
de pe dormeză care n-a făcut roşu în gât şi nici n-a umplut 
pamperşii.

[ Caricaturiştii glumeţi cu de-a sila de la Charlie Hebdo 
l-au prezentat în desene pe micuţul sirian înecat anul trecut ca 
pe-un potenţial agresor sexual. Dacă aşa se prezintă liberta-
tea de exprimare, înseamnă că am greşit eu aprozarul.

Ianuarie 1949
A fost difuzat 
primul sitcom

„The Goldbergs”, pri-
mul sitcom [comedie de 
situaţie] a fost inaugu-
rat la data de 17 ianu-
arie 1949, şi a devenit, 
rapid, cel mai popular 
gen de emisiune televi-
zată, căpătând astăzi un 
loc important în grila de 
programe a televiziuni-
lor din Statele Unite ale 
Americii.

Acest prim sitcom, 
„The Goldbergs“, pre-
zenta aventurile unei 
familii obişnuite din car-
tierul newyorkez Bronx. 
Emisiunea era, de fapt, 
preluarea unui program 
de radio foarte popular 
cu acelaşi subiect.

Trei ani mai târziu, în 
1952, Philip Loeb, inter-
pretul „soţului”, a fost 
acuzat de simpatii comu-
niste şi, ca atare, sponso-
rul programului a decis 
să abandoneze emisi-
unea. „The Goldbergs“ 
s-a mutat la postul de 
televiziune NBC, însă fără 
Philip Loeb. Deşi acuza-
ţiile nu au fost niciodată 
dovedite, cariera lui Loeb 
a fost distrusă.

 V.G.

La începutul anului 2016, 
ministrul Energiei, Victor 
Grigorescu, a anunţat o 

ieftinire a energiei electrice cu 
8 la sută, care se va vedea în fac-
turi, fără a avea la mână un calcul 
complet. În realitate, ieftinirea 
este cu mult mai mică, doar 3,5 
- 3,6 la sută, şi datorată exclusiv 
scăderii TVA. Tăierea, în decem-
brie, de către ANRE, a tarifelor de 
distribuţie de electricitate a fost 
compensată de creşterea com-
ponentei de piaţa concurenţială 
în factură şi de creşterea ponde-
rii certificatelor verzi -  subven-
ţia prin care toţi românii sunt 
obligaţi să ajute producătorii de 
energie eoliană şi fotovoltaică.

Aparent, ministrul Energiei a 
luat în calcul doar scăderea TVA-
ului şi a tarifelor de distribuţie, 
fără a şti că, de la 1 ianuarie, se 
modifică preţul şi ponderea com-
ponentei CPC şi creşte valoarea 
certificatelor verzi pe care le plă-
tim în facturi. Într-adevăr, având 
în vedere că distribuţia contea-
ză în proporţie de 30 la sută în 
preţul final al curentului şi adău-
gând o scădere de 3,3 la sută din 
TVA, ieftinirea energiei electrice 
ar fi fost de circa 8 la sută, dacă 
doar aceste două elemente s-ar 

fi modificat. Însă, având în ve-
dere că certificatele verzi s-au 
scumpit de la 35 lei MW/h la 43 
MW/h, iar Componenta de Piaţă 
Concurenţială (CPC) a crescut 
la 60 la sută, o scumpire cu 10 
procente, ieftinirea totală a fac-
turii la curentul electric nu va fi 
mai mare de 3,6 la sută. Asta în-
seamnă că, la o factură medie de 

150 de lei pentru o gospodărie 
în care se consumă cel mult 200 
kW/h pe lună, economia va fi de 
cel mult 6 lei. 

Reprezentanţii ANRE spun că 
aceste date sunt mai apropiate 
de estimările lor din luna de-
cembrie, atunci când au decis să 
micşoreze tarifele de distribuţie. 
„Dacă nu luam această măsură, 

prima de acest gen în ultimii 10 
ani, am fi avut, probabil, chiar o 
mărire cu 10 la sută a facturilor, 
chiar şi cu scăderea TVA, luând în 
calcul şi creşterea ponderii certi-
ficatelor verzi. Avem procese cu 
distribuitorii pe acest lucru, spe-
răm să le câştigăm”, au declarat 
oficialii ANRE. 

Florin Răvdan

Ieftinire falsă 

Cu cât scad, în realitate, 
facturile la curent electric

Accidentul s-a petrecut la pri-
mele ore ale dimineţii de vineri 
şi s-a soldat, din fericire, doar 
cu pagube materiale, dar şi cu o 
desfăşurare de forţe la periferia 
localităţii Schela. Potrivit infor-
maţiilor oficiale, autovehiculul 
implicat în eveniment a fost o 
maşină de transport valori apar-
ţinând unei firme de pază, care 
se deplasa pe DJ 251, pe direcţia 
Smârdan - Slobozia Conachi. La 
intersecţia cu drumul care duce 
spre Schela, şoferul nu a mai pu-
tut stăpâni maşina, care a dera-
pat şi a ieşit de pe carosabil.

„S-a constatat că cel aflat la 
volan, un bărbat de 44 de ani, 
nu a adaptat viteza la condiţiile 
de drum, şi într-o curbă la dreap-

ta a pierdut controlul volanului, 
răsturnându-se în afara părţii 
carosabilului. În urma impactului 
au rezultat doar pagube mate-
riale“, a subliniat insp. Aurelian 
Ropotan, din cadrul Serviciului 
Poliţiei Rutiere Galaţi.

Având în vedere că maşina 
transporta bani, care din ferici-
re nu s-au răsturnat pe câmp, la 
faţa locului au fost trimişi inclusiv 
jandarmii care au asigurat peri-
metrul până când încărcătura a 
fost transferată în siguranţă într-
un alt vehicul special. Şoferul s-a 
ales cu o sancţiune din partea 
poliţiştilor de la Circulaţie. 

Mariana Constandache
Foto: GSDG
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Talon concurs
calendar 
2016
Nume

............................................................
Prenume

............................................................
Adresa

............................................................
Telefon

............................................................
Serie și număr CI/BI

.............................................................

.............................................................
Întrebarea săptămânii

Răspuns

Numai în chioşcurile  
de difuzare  
a presei Viaţa liberă.

Extragere 

5
februarie

În ce an s-a născut
Camil Ressu?
În ce an s-a născut  
poetul Ştefan Petică?

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 !încet, la deal, pe vrejul de fasole,
 mă duc să caut capăt sărăciei...
 habar nu am ce mă aşteptă-n ceruri...
 şi-n ceruri...amăgirea cât de vie-i!
  
 !mai ai puţin! – (aud o voce calmă
 şi tare plictisită, pare-mi-se) – 
 pe lângă mine trec...(fără păsare,
 frumos, la vale)...nişte mona-lise!
  
 !cobor (voios) din straşnica fasole...
 şi fluier a minune şi-a mirare:
 un pictor uriaş mă desenează
 printre gioconde sforăind la soare!
  
 !sunt lămurit: nimic de dus la gură,
 nimic de pus chezaş la lingurică...
 ascultă, nene, nu înghit gioconde! – 
 declar în gol...şi cineva mă strigă
  
 tocmai de jos: întoarce-te acasă...
 şi-n ceruri şi aici e tot minciună...
 era mai bine să fi fiert fasolea, 
 decât să crească dincolo de lună!...
  
 !izbesc de sus năstruşnica idee
 că voi scăpa de hazul sărăciei...
 cobor acasă...iartă, doamne sfinte,
 da-n ceruri...amăgirea foarte vie-i!
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O aventură până 
la capăt şi înapoi

(pe vrejul de fasole)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Alinarea, 
alinierea 

Zău că prietenii mei mă lasă paf! Nu credeam că mai pot fi 
atâta de aproape de Poezie! Credeam că sunt doar nişte oameni 
cumsecade, doar nişte observatori ai tarelor sociale şi sufleteşti, 
doar nişte fini cunoscători ai metehnelor naţionale, ai apucă-
turilor celor care se consideră muritori! Dar, spre marea mea 
bucurie şi spre meritata lor onoare, constat că îmi recită impe-
cabil din mari poeţi clasici şi moderni! Moş Ion Mutelcă mă face 
zob cu Serghei Esenin şi Mihail Iurievici Lermontov, cu Zaharia 
Stancu şi Ioanid Romanescu, dar şi cu Adrian Păunescu, Virgil 
Mazilescu, Virgil Costiuc, Maria Timuc şi Adrian George Secară! 
Moş Vasile Cherpedin mă uimeşte cu Ileana Mălăncioiu, Mircea 
Micu, Daniel Corbu şi Cezar Ivănescu!...Şi eu, eu ce pot pentru 
ca să fac? Să-i opresc? Să-i las „cu marfa-n soare”?...Eu aş fi vrut 
să-i întreb altceva, din alt domeniu, însă văd că zadarnic mi-am 
pus în gând să fiu „vioara întâia”!...E aş fi vrut să mă grăbesc,  
să ajung mai repede la Cimitir, să văd ce morţii mă-sii rezolv ori 
ba cu acel „loc de veci, valabil şapte ani”!...Suntem la al cincilea 
rând de secărici mititele! Toţi clienţii din „Cireşica” stau ciotcă-n 
jurul nostru şi ascultă, unii cu ochii în lacrimi, ce mai face, ce mai 
este şi cum mai este Poezia în contemporaneitatea noastră!...
Tocmai când nea Ion recită „Trăiască poezia şi marii visători”...
(poem despre Frumuseţea în Deşertăciune, scris de mentorul 
meu ieşean, seriosul, dar şi mucalitul Ioanid)...în cârciumă-şi fac 
apariţia câţiva tineri viteji, îmbrăcaţi la fel, tunşi la fel, încălţaţi 
la fel şi huruind de inteligenţă...fiindcă, nitam-nisam şi hodoro-
nc-tronc, încep să arunce cu măscări şi cu zeflemele conton-
dente în/spre masa şi „comportamentul” nostru „total nedemn 
şi nepotrivit pentru structura şi scopul şi rolul unei crâşme în 
viaţa cetăţii”, cum se exprimă sentenţios şi acid ceşti ne/baca-
laureaţi de anul trecut! Oamenii încearcă să-i liniştească, să-şi 
vadă de valma şi otova lor! Nea Cherpedin chiar îi apostrofează, 
chiar vrea să-i facă să le fi ruşine pentru cum vorbesc! Degeaba! 
Cicisbeii încep să se înfurie! Unii chiar se apucă de promis pumni 
peste ochi! Deoarece, zic mocârţanii, „aici e loc de băut, nu de 
poezie inutilă”!...Discret, nea Vasile pune telefonul la ureche...
şi, după cinci minute, sosesc doi poliţişti şi dau cu flit penal şi 
civil în „Cireşica”! Golanii se răspândesc, nu înainte de a repezi 
silabe buruienoase către noi!...Noi, în urmă, ne crucim...şi încer-
căm să continuăm cu şi despre Regina Literaturii, cu şi despre 
alinarea, alinierea şi alienarea omului de către om! Prietenii mei 
se consultă în şoaptă şi hotărăsc să căutăm explicaţii în „Legile 
fundamentale ale imbecilităţii umane”! Iată ce citim la pagina 
64!...Stai să vezi şi să auzi!
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şi alienarea omului 
de către om (III)

Accident cu duba de transport valori

O maşină plină cu bani  
s-a răsturnat la Schela
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